
SY & CAD અંદાજપત્ર પ્રકાશન નં.  
Budget Publication No. } 25

 
 
 

 
 

ગુજરાત સરકાર
GOVERNMENT OF GUJARAT

 
 

રમતગમત, યુવા અને સાંસકકૃતતક પ્રવૃતતઓનો તવભાગનું
૨૦૨૩-૨૦૨૪ના વર્ષ માટેનું

અંદાજપત્ર
 
 

BUDGET ESTIMATES OF
SPORTS,YOUTH AND CULTURAL ACTIVITIES DEPARTMENT  FOR

2023-2024
 
 
 

 
[ ભારતના સંતવધાનની કલમ ૨૦૨ (૧) અનવયે તવધાનસભા સમક્ષ રજૂ ] 

[ Presented to the Legislative Assembly Under Article 202 (1) of the Constitution of India ]





 રમતગમત, યુવા અને સાંસકકૃતતક પ્રવૃતતઓનો તવભાગ   SPORTS,YOUTH AND CULTURAL 
ACTIVITIES DEPARTMENT

 

      
 તવરયસૂતિ   CONTENTS  

 
ક્રમ નં. તવગતો પૃષ્ઠ નં. Sr. No. Description Page No.

 
૧ ૨૦૨૩-૨૦૨૪ના વર્ષ માટે માગણી-મુખ્ય સદરવાર સારાંશ ૧ 1 Summary by Demand-Cum-Major Heads for the year 2023 - 2024 1 
૨ મુખ્ય સદરવાર સારાંશ  ૩ 2 Summary by Major Heads  3
૩ ૨૦૨૩-૨૦૨૪ના વર્ષ માટેનું અંદાજપત્ર  ૫ 3 Budget Estimates For 2023-2024  5

 
ભાગ - ક  PART - A  

 
૪ રમતગમત, ્યુવા અને સાંસ્કૃતત્ પ્રવૃતતઓનો તવભાગ હેઠળના ખર્ષનાં સદરોને 

લગતી સમજૂતી
 ૫૫ 4 Explanation pertaining to Expenditure Heads under Sports,Youth and 

Cultural Activities Department
 55

 
ભાગ - ખ  PART - B  

૫ નવી બાબતો ૬૧ 5 New Items  61
 

૬ પરરતશષ્ો  6 APPENDICES  
 

(૧)  પંરા્યતોને સહા્ય્ અનુદાન માટેની ્યોજનાવાર જોગવાઇઓની તવગતો 
દશા્ષવતુ પત્ર્.

 (1)  Statement showing details of Scheme Wise provision made for 
Grant-in-Aid to Panchayats

 

 
(૨) ્ેન્દ્ર પુરસ્કૃત/્ેન્દ્રી્ય આ્યોજન ્યોજના માટે ્રેલી ્યોજનાવાર જોગવાઇઓની 
તવગતો દશા્ષવતુ પત્ર્.

૮૭ (2) Statement showing details of Scheme Wise provision made for 
Centrally Sponsored/Central Plan Schemes.

 87

 





1

 
રમતગમત, યુવા અને સાંસ્ કકૃતતક પ્રવૃતતઓનો તવભાગ હેઠળ માગણી-મુખય સદરવાર સારાંશ

Summary by Demand-Cum-Major Heads Under Sports,Youth and Cultural Activities Department
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)
 
અનુદાન / તવતન્યોગ નો 

નંબર 
No. of Grant/ Appro- 

priation

જોગવાઈઓ જેને લગતી હો્ય તે સેવા અને હેતુઓ 
Services and purposes to which the provisions 

relates

મુખ્ય સદર 
Major Head

મહેસૂલ ર્મ/ Amount
Revenue  

મૂડી મતપાત્ર/ Voted તબન-
મતપાત્ર/ Charged

Capital  

 
1 2 3 4 5 6

 
૯૭ રમતગમત,્યુવા અને સાંસ્કૃતત્ પ્રવૃતતિઓ તવભાગ ૨૨૫૧ સતરવાલ્ય-સામાતજ્ સેવાઓ મહેસૂલ
97 Sports,Youth and Cultural Activities Department 2251 Secretariat-Social Services Revenue 738.60 -- 

 
એકંદર સરવાળો, માંગણી નં. ૯૭ મહેસૂલ
Gross Total, Demand No. 97 Revenue 738.60 -- 

 
૯૮ ્યુવ્ સેવા અને સાંસ્કૃતત્ પ્રવૃતતિઓ ૨૦૭૦ અન્્ય વહીવટી સેવાઓ મહેસૂલ
98 Youth Services and Cultural Activities 2070 Other Administrative Services Revenue 135.50 -- 

૨૨૦૨ સામાન્્ય તશક્ષણ મહેસૂલ
2202 General Education Revenue 773.00 -- 
૨૨૦૪ ખેલ્ૂદ અને ્યુવ્ સેવાઓ મહેસૂલ
2204 Sports and Youth Services Revenue 20788.19 -- 
૨૨૦૫ ્લા અને સંસ્કૃતત મહેસૂલ
2205 Art and Culture Revenue 14514.19 -- 
૪૨૦૨ તશક્ષણ,ખેલ્ુદ, ્લા અને સંસ્કૃતત અંગે મૂડી-ખર્ષ 

જોગવાઈ 
મૂડી

4202 Capital outlay on Education, Sports, Arts 
and Culture 

Capital 8171.49 -- 

 
એકંદર સરવાળો, માંગણી નં. ૯૮ મહેસૂલ
Gross Total, Demand No. 98 Revenue 36210.88 -- 

મૂડી
Capital 8171.49 -- 

 
એકંદર સરવાળો, માંગણી નં. ૯૮ 
Gross Total, Demand No. 98 44382.37 -- 

 
 



2

રમતગમત, યુવા અને સાંસ્ કકૃતતક પ્રવૃતતઓનો તવભાગ હેઠળ માગણી-મુખય સદરવાર સારાંશ
Summary by Demand-Cum-Major Heads Under Sports,Youth and Cultural Activities Department

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
અનુદાન / તવતન્યોગ નો 

નંબર 
No. of Grant/ Appro- 

priation

જોગવાઈઓ જેને લગતી હો્ય તે સેવા અને હેતુઓ 
Services and purposes to which the provisions 

relates

મુખ્ય સદર 
Major Head

મહેસૂલ ર્મ Amount
Revenue  

મૂડી મતપાત્ર Voted તબન-
મતપાત્ર Charged

Capital  

 
1 2 3 4 5 6

 
૯૯ રમતગમત,્યુવા અને સાંસ્કૃતત્ પ્રવૃતતિઓ તવભાગને લગતું 

અન્્ય ખર્ષ
૭૬૧૦ સર્ારી ્મ્ષરારીઓને લોન મૂડી

99 Other expenditure pertaining to Sports,Youth and 
Cultural Activities Department

7610 Loans to Government Servants etc. Capital 2.00 -- 

 
એકંદર સરવાળો, માંગણી નં. ૯૯ મૂડી
Gross Total, Demand No. 99 Capital 2.00 -- 

 
એકંદર સરવાળો, રમતગમત, યુવા અને 
સાંસ્ કકૃતતક પ્રવૃતતઓનો તવભાગ 

મહેસૂલ

Gross Total, Sports,Youth and Cultural 
Activities Department 

Revenue 36949.48 -- 

મૂડી
Capital 8173.49 -- 

 
એકંદર સરવાળો, રમતગમત, યુવા અને 
સાંસ્ કકૃતતક પ્રવૃતતઓનો તવભાગ 
Gross Total, Sports,Youth and Cultural 
Activities Department 

45122.97 -- 

 



3

રમતગમત, યુવા અને સાંસ્ કકૃતતક પ્રવૃતતઓનો તવભાગ  SPORTS,YOUTH AND CULTURAL ACTIVITIES DEPARTMENT
મુખય સદરવાર સારાંશ  SUMMARY BY MAJOR HEADS

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
૨૦૨૧-૨૦૨૨નો ૨૦૨૨-૨૦૨૩નો ૨૦૨૨-૨૦૨૩નો     ૨૦૨૩-૨૦૨૪નો

તહસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ
Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2021 - 2022 2022 - 2023 2022 - 2023 મુખ્ય સદર MAJOR HEAD 2023 - 2024
  

સરવાળો
Total

 
1 2 3 4 5 6

 
   ખિ્ષ ના સદર (મહેસૂલી તહસાબ) Expenditure Heads (Revenue 

Account)
 

   સેકટર-क-સામાનય સેવાઓ Sector-A-General Services  
6.76 34.00 37.50 ૨૦૭૦ અન્્ય વહીવટી સેવાઓ 2070  Other Administrative Services 135.50

 
6.76 34.00 37.50 એકંદર સરવાળો, સેકટર-क-સામાનય 

સેવાઓ 
Gross Total, Sector-A-General 
Services

135.50

 
   સેકટર-ख-સામાતજક સેવાઓ Sector-B-Social Services  

403.62 735.55 676.96 ૨૨૦૨ સામાન્્ય તશક્ષણ 2202  General Education 773.00
15030.92 22705.52 29457.79 ૨૨૦૪ ખેલ્ૂદ અને ્યુવ્ સેવાઓ 2204  Sports and Youth Services 20788.19
13945.00 13076.76 15328.95 ૨૨૦૫ ્લા અને સંસ્કૃતત 2205  Art and Culture 14514.19
895.53 693.80 669.95 ૨૨૫૧ સતરવાલ્ય-સામાતજ્ સેવાઓ 2251  Secretariat-Social Services 738.60

 
30275.07 37211.63 46133.65 એકંદર સરવાળો, સેકટર-ख-

સામાતજક સેવાઓ 
Gross Total, Sector-B-Social 
Services

36813.98

 
30281.83 37245.63 46171.15 એકંદર સરવાળો, (મહેસૂલી તહસાબ) Gross Total, (Revenue Account) 36949.48

 
   સેકટર-ख-સામાતજક સેવાઓના મૂડી 

તહસાબ (િાલુ) 
Sector-B-Capital Account of 
Social Services

 

5822.31 3845.00 3843.00 ૪૨૦૨ તશક્ષણ,ખેલ્ુદ, ્લા અને સંસ્કૃતત અંગે 
મૂડી-ખર્ષ જોગવાઈ 

4202  Capital outlay on Education, 
Sports, Arts and Culture

8171.49

 
5822.31 3845.00 3843.00 એકંદર સરવાળો, સેકટર-ख-

સામાતજક સેવાઓના મૂડી તહસાબ 
(િાલુ) 

Gross Total, Sector-B-Capital 
Account of Social Services

8171.49

 



4

રમતગમત, યુવા અને સાંસ્ કકૃતતક પ્રવૃતતઓનો તવભાગ  SPORTS,YOUTH AND CULTURAL ACTIVITIES DEPARTMENT
મુખય સદરવાર સારાંશ  SUMMARY BY MAJOR HEADS

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
૨૦૨૧-૨૦૨૨નો ૨૦૨૨-૨૦૨૩નો ૨૦૨૨-૨૦૨૩નો     ૨૦૨૩-૨૦૨૪નો

તહસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ
Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2021 - 2022 2022 - 2023 2022 - 2023 મુખ્ય સદર MAJOR HEAD 2023 - 2024
  

 
1 2 3 4 5 6

 
   સેકટર-छ-લોન અને પેશગીઓ Sector-F-Loans And Advances  

-- 0.08 -- ૭૬૧૦ સર્ારી ્મ્ષરારીઓને લોન 7610  Loans to Government Servants etc. 2.00

 

-- 0.08 -- એકંદર સરવાળો, સેકટર-छ-લોન અને 
પેશગીઓ 

Gross Total, Sector-F-Loans And 
Advances

2.00

 

5822.31 3845.08 3843.00 એકંદર સરવાળો, (મૂડી તહસાબ) Gross Total, (Capital Account) 8173.49

36104.14 41090.71 50014.15 એકંદર સરવાળો, રમતગમત, યુવા 
અને સાંસ્ કકૃતતક પ્રવૃતતઓનો તવભાગ 

Gross Total, Sports,Youth and 
Cultural Activities Department

45122.97

 

36104.14 41090.71 50014.15 િોખખો સરવાળો, રમતગમત, યુવા 
અને સાંસ્ કકૃતતક પ્રવૃતતઓનો તવભાગ 

Net Total, Sports,Youth and 
Cultural Activities Department

45122.97

 



5

રમતગમત, યુવા અને સાંસ્ કકૃતતક પ્રવૃતતઓનો તવભાગ Sports,Youth and Cultural Activities Department
માંગણી નં.. : ૯૮ Demand No. : 98

સેકટર : क-સામાનય સેવાઓ Sector A-General Services
પેટા સેકટર : (ઘ) વહીવટી સેવાઓ Sub Sector : (d) Administrative Services

મુખય સદર : ૨૦૭૦ : અનય વહીવટી સેવાઓ MAJOR HEAD : 2070 : Other Administrative Services
મતપાત્ર તબન-મતપાત્ર સરવાળો
Voted Charged Total

એ્ંદર સરવાળો - Gross Total 135.50 -- 135.50
બાદ:વસૂલાત - Deduct:Recoveries -- -- -- 

 
િોખખો સરવાળો - Net Total 135.50 -- 135.50

 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)
 

૨૦૨૧-૨૦૨૨નો ૨૦૨૨-૨૦૨૩નો ૨૦૨૨-૨૦૨૩નો ૨૦૨૩-૨૦૨૪નો
તહસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ

Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021 - 2022 2022 - 2023 2022 - 2023 સારાંશ SUMMARY 2023 - 2024

  
સરવાળો
Total

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા મુખય સદર : 00  Sub Major Head :  

    ગૌણ સદર   Minor Head  

6.76 34.00 37.50  તાલીમ 003  Training 135.50

 

6.76 34.00 37.50  એકંદર સરવાળો, અનય વહીવટી સેવાઓ 2070  Gross Total, Other Administrative 
Services

135.50

 



6

માંગણી નં..:૯૮ Demand No.:98
મુખય સદર :૨૦૭૦:અનય વહીવટી સેવાઓ MAJOR HEAD:2070:Other Administrative Services

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    તાલીમ 003  Training  
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    TDP-3 ભારા તન્યામ્ની ્રેરી, રાજભારાનો 

તવ્ાસ 
115502

01  TDP-3-Directorate of Languages 
Development of official Languages 
2070 00 003 01

 

    તવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

2.78 28.50   ્રેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 28.50
-- --   નાના ્ામ 2700  Minor Works 100.00

0.20 1.50   વ્યાવસાત્ય્ સેવાઓ 2800  Professional Services 1.50
3.78 4.00   અન્્ય ્રાર આધારરત સેવાઓ 3000  Other Contractual Services 5.50

 
6.76 34.00 37.50  એકંદર સરવાળો 01  Gross Total 135.50

 
6.76 34.00 37.50  એકંદર સરવાળો, તાલીમ 003  Gross Total, Training 135.50

 
6.76 34.00 37.50  એકંદર સરવાળો, અનય વહીવટી સેવાઓ 2070  Gross Total, Other Administrative 

Services
135.50

 

# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્રથમ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૧ ના `.૧૭.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ થા્ય છે. # Includes provision of ₹17.00 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 1
# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્રથમ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૨ ના `.૧૦૦.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ થા્ય છે. # Includes provision of ₹100.00 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 2



7

રમતગમત, યુવા અને સાંસ્ કકૃતતક પ્રવૃતતઓનો તવભાગ Sports,Youth and Cultural Activities Department
માંગણી નં.. : ૯૮ Demand No. : 98

સેકટર : ख-સામાતજક સેવાઓ Sector B-Social Services
પેટા સેકટર : (ક) તશક્ષણ, ખેલકૂદ, કલા અને સંસકકૃતત Sub Sector : (a) Education, Sports, Art and Culture

મુખય સદર : ૨૨૦૨ : સામાનય તશક્ષણ MAJOR HEAD : 2202 : General Education
મતપાત્ર તબન-મતપાત્ર સરવાળો
Voted Charged Total

એ્ંદર સરવાળો - Gross Total 773.00 -- 773.00
બાદ:વસૂલાત - Deduct:Recoveries -- -- -- 

 
િોખખો સરવાળો - Net Total 773.00 -- 773.00

 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)
 

૨૦૨૧-૨૦૨૨નો ૨૦૨૨-૨૦૨૩નો ૨૦૨૨-૨૦૨૩નો ૨૦૨૩-૨૦૨૪નો
તહસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ

Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021 - 2022 2022 - 2023 2022 - 2023 સારાંશ SUMMARY 2023 - 2024

  
સરવાળો
Total

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા મુખય સદર :   Sub Major Head :  
    ભારા તવ્ાસ 05  Language Development  
    ગૌણ સદર   Minor Head  

359.52 680.35 614.76  અવા્ષરીન ભારતી્ય ભારાઓ અને સાતહત્યને 
ઉતિેજન

102  Promotion of Modern Indian Language 
and literature

712.70

39.10 50.20 57.20  સંસ્કૃત તશક્ષણ 103  Sanskrit Education 50.30
 

398.62 730.55 671.96  એકંદર સરવાળો, ભારા તવકાસ 05  Gross Total, Language Development 763.00
 

    પેટા મુખય સદર :   Sub Major Head :  
    સામાન્્ય 80  General  
    ગૌણ સદર   Minor Head  

5.00 5.00 5.00  અન્્ય ખર્ષ 800  Other Expenditure 10.00
 

5.00 5.00 5.00  એકંદર સરવાળો, સામાનય 80  Gross Total, General 10.00
 

403.62 735.55 676.96  એકંદર સરવાળો, સામાનય તશક્ષણ 2202  Gross Total, General Education 773.00
 



8

માંગણી નં..:૯૮ Demand No.:98
મુખય સદર :૨૨૦૨:સામાનય તશક્ષણ MAJOR HEAD:2202:General Education

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા મુખય સદર :   Sub Major Head :  
    ભારા તવ્ાસ 05  Language Development  
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    અવા્ષરીન ભારતી્ય ભારાઓ અને સાતહત્યને 

ઉતિેજન
102  Promotion of Modern Indian Language 

and literature
 

    પેટા સદર :   Sub Head :  
    ART-11 ગુજરાતી ભારા અને તેના સાતહત્યનો 

તવ્ાસ  
115811

01  ART-11 Development of Gujarati 
Language and its Literature 
2202 05 102 01

 

    તવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

323.72 641.46   અન્્યને જનરલ સહા્ય્ અનુદાન 3135  Grants-in-Aid General to others 672.94
 

323.72 641.46 580.96  એકંદર સરવાળો 01  Gross Total 672.94
 

    પેટા સદર :   Sub Head :  
    ART-12 ઉદૂ્ષ,તસંધી અને અન્્ય અવા્ષરીન 

ભારતી્ય ભારાઓનો તવ્ાસ  
115812

02  ART-12 Development of Urdu,Sindhi 
and other Mordern Indian Languages 
2202 05 102 02

 

    તવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

35.80 38.89   અન્્યને જનરલ સહા્ય્ અનુદાન 3135  Grants-in-Aid General to others 39.76
 

35.80 38.89 33.80  એકંદર સરવાળો 02  Gross Total 39.76
 

359.52 680.35 614.76  એકંદર સરવાળો, અવા્ષિીન ભારતીય 
ભારાઓ અને સાતહતયને ઉત્ેજન

102  Gross Total, Promotion of Modern 
Indian Language and literature

712.70

 

* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૧ ના `.૫૦.૧૬ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ થા્ય છે. * Includes provision of ₹50.16 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 1 
# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્રથમ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૩ ના `.૨૦.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ થા્ય છે. # Includes provision of ₹20.00 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 3



9

માંગણી નં..:૯૮ Demand No.:98
મુખય સદર :૨૨૦૨:સામાનય તશક્ષણ MAJOR HEAD:2202:General Education

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  

    સંસ્કૃત તશક્ષણ 103  Sanskrit Education  

    પેટા સદર :   Sub Head :  

    ART-10 સંસ્કૃતનો તવ્ાસ  
115810

02  ART-10 Development of Sanskrit 
2202 05 103 02

 

    તવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  

    હેતુ સદર   Object Head  

39.10 50.20   અન્્યને જનરલ સહા્ય્ અનુદાન 3135  Grants-in-Aid General to others 50.30

 

39.10 50.20 57.20  એકંદર સરવાળો 02  Gross Total 50.30

 

39.10 50.20 57.20  એકંદર સરવાળો, સંસકકૃત તશક્ષણ 103  Gross Total, Sanskrit Education 50.30

 

398.62 730.55 671.96  એકંદર સરવાળો, ભારા તવકાસ 05  Gross Total, Language Development 763.00

 



10

માંગણી નં..:૯૮ Demand No.:98
મુખય સદર :૨૨૦૨:સામાનય તશક્ષણ MAJOR HEAD:2202:General Education

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા મુખય સદર :   Sub Major Head :  

    સામાન્્ય 80  General  

    ગૌણ સદર :   Minor Head :  

    અન્્ય ખર્ષ 800  Other Expenditure  

    પેટા સદર :   Sub Head :  

    ઉતિમ પુસત્ોને પુરસ્ાર અને ઈનામો 06  Awards and Prizes to outstanding books 
2202 80 800 06

 

    તવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  

    હેતુ સદર   Object Head  

5.00 5.00   અન્્યને જનરલ સહા્ય્ અનુદાન 3135  Grants-in-Aid General to others 10.00

 

5.00 5.00 5.00  એકંદર સરવાળો 06  Gross Total 10.00

 

5.00 5.00 5.00  એકંદર સરવાળો, અનય ખિ્ષ 800  Gross Total, Other Expenditure 10.00

 

5.00 5.00 5.00  એકંદર સરવાળો, સામાનય 80  Gross Total, General 10.00

 

403.62 735.55 676.96  એકંદર સરવાળો, સામાનય તશક્ષણ 2202  Gross Total, General Education 773.00

 



11

રમતગમત, યુવા અને સાંસ્ કકૃતતક પ્રવૃતતઓનો તવભાગ Sports,Youth and Cultural Activities Department
માંગણી નં.. : ૯૮ Demand No. : 98

સેકટર : ख-સામાતજક સેવાઓ Sector B-Social Services
પેટા સેકટર : (ક) તશક્ષણ, ખેલકૂદ, કલા અને સંસકકૃતત Sub Sector : (a) Education, Sports, Art and Culture

મુખય સદર : ૨૨૦૪ : ખેલકૂદ અને યુવક સેવાઓ MAJOR HEAD : 2204 : Sports and Youth Services
મતપાત્ર તબન-મતપાત્ર સરવાળો
Voted Charged Total

એ્ંદર સરવાળો - Gross Total 20788.19 -- 20788.19
બાદ:વસૂલાત - Deduct:Recoveries -- -- -- 

 
િોખખો સરવાળો - Net Total 20788.19 -- 20788.19

 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)
 

૨૦૨૧-૨૦૨૨નો ૨૦૨૨-૨૦૨૩નો ૨૦૨૨-૨૦૨૩નો ૨૦૨૩-૨૦૨૪નો
તહસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ

Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021 - 2022 2022 - 2023 2022 - 2023 સારાંશ SUMMARY 2023 - 2024

  
સરવાળો
Total

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા મુખય સદર : 00  Sub Major Head :  

    ગૌણ સદર   Minor Head  

137.31 113.27 195.67  તનદેશ અને વહીવટ 001  Direction and Administration 162.16

2066.93 2468.56 2608.25  તવધાથથીઓ તસવા્યના ્યુવ્ માટે ્લ્યાણ 
્ા્ય્ષક્રમ

103  Youth Welfare Programme for Non-
Students

2926.60

12826.68 20123.69 26653.87  ખેલ્ૂદ અને રમતો 104  Sports and Games 17699.43

 

15030.92 22705.52 29457.79  એકંદર સરવાળો, ખેલકૂદ અને યુવક સેવાઓ 2204  Gross Total, Sports and Youth 
Services

20788.19

 



12

માંગણી નં..:૯૮ Demand No.:98
મુખય સદર :૨૨૦૪:ખેલકૂદ અને યુવક સેવાઓ MAJOR HEAD:2204:Sports and Youth Services

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    તનદેશ અને વહીવટ 001  Direction and Administration  
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    ્યુવ્ સેવાઓ અને સાંસ્કૃતત્ પ્રવૃતતિઓના 

તન્યામ્  
115756

01  Director of Youth Services and Cultural 
Activities 
2204 00 001 01

 

    તવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  

33.38 15.45   અતધ્ારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 30.00
50.89 38.55   ્મ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 40.00
19.76 18.90   મોંઘવારી ભથથું 0103  Dearness Allowance 32.00

-- 0.01   અન્્ય ભથથા 0104  Other Allowances -- 
-- 0.40   રજા પ્રવાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession 1.00
-- 0.25   તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106  Reimbursement of Medical Charges 0.50

0.39 0.29   તબીબી ભથથું 0107  Medical Allowance 1.30
-- 0.04   બોનસ 0108  Bonus -- 

15.48 8.00   રજાનું રો્ડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment 8.00
4.89 1.00   ઘરભાડા ભથથું 0110  House Rent Allowance 19.00
0.31 0.30   સથાતન્ વળતર ભથથું 0111  Compensatory Local Allowance 0.46
1.20 0.86   પરરવહન ભથથું 0113  Transport Allowance 4.00
-- 0.50   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-રાજ્યપતત્રત 0117  R.O.P. Arrears-Gazetted -- 
-- 0.50   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-તબન રાજ્યપતત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted -- 
-- 1.00   મોંઘવારી પગાર-રાજ્યપતત્રત 0119  Dearness Pay-Gazetted -- 
-- 1.00   મોંઘવારી પગાર-તબનરાજ્યપતત્રત 0120  Dearness Pay-Non-Gazetted -- 
-- 0.25   વેતન 0200  Wages -- 

0.76 0.09   સથાતન્ પ્રવાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses 0.30
7.83 17.78   ્રેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 9.00
-- 1.50   પ્ર્ાશન 1600  Publication -- 
-- 1.50   જાહેરખબર અને જાહેરાત 2600  Advertising and publicity -- 
-- 0.10   વ્યાવસાત્ય્ સેવાઓ 2800  Professional Services -- 

2.42 5.00   આઉટસોસથીગ સેવાઓ (મેનપાવર) 3001  Outsourcing Services (ManPower) 16.60
 

137.31 113.27 195.67  એકંદર સરવાળો 01  Gross Total 162.16
 

137.31 113.27 195.67  એકંદર સરવાળો, તનદેશ અને વહીવટ 001  Gross Total, Direction and 
Administration

162.16

 

# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્રથમ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૪ ના `.૬.૬૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ થા્ય છે. # Includes provision of ₹6.60 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 4



13

માંગણી નં..:૯૮ Demand No.:98
મુખય સદર :૨૨૦૪:ખેલકૂદ અને યુવક સેવાઓ MAJOR HEAD:2204:Sports and Youth Services

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    તવધાથથીઓ તસવા્યના ્યુવ્ માટે ્લ્યાણ ્ા્ય્ષક્રમ 103  Youth Welfare Programme for Non-

Students
 

    પેટા સદર :   Sub Head :  
    ART-17 પવ્ષતારોહણ સંસથા  

115817
01  ART-17 Mountaineering institute 

2204 00 103 01
 

    તવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  

3.07 --   અતધ્ારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 7.00
8.30 8.49   ્મ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 9.00
3.03 2.84   મોંઘવારી ભથથું 0103  Dearness Allowance 5.00
0.01 0.01   અન્્ય ભથથા 0104  Other Allowances -- 
-- 0.30   રજા પ્રવાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession -- 
-- 0.50   તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106  Reimbursement of Medical Charges -- 

0.09 0.01   તબીબી ભથથું 0107  Medical Allowance 0.30
0.03 0.04   બોનસ 0108  Bonus 0.04
-- --   ઘરભાડા ભથથું 0110  House Rent Allowance 1.00
-- 0.02   પરરવહન ભથથું 0113  Transport Allowance 0.10
-- 0.50   મોંઘવારી પગાર-રાજ્યપતત્રત 0119  Dearness Pay-Gazetted -- 
-- 0.75   મોંઘવારી પગાર-તબનરાજ્યપતત્રત 0120  Dearness Pay-Non-Gazetted -- 
-- 0.13   સથાતન્ પ્રવાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses -- 

8.05 13.25   ્રેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 12.13
-- 0.35   ભાડા,દર અને ્ર 1400  Rent, Rates and Taxes 0.50

0.01 1.25   પ્ર્ાશન 1600  Publication 1.02
0.02 1.50   જાહેરખબર અને જાહેરાત 2600  Advertising and publicity 2.03
18.09 33.50   આઉટસોસથીગ સેવાઓ (મેનપાવર) 3001  Outsourcing Services (ManPower) 33.50
24.36 135.00   અન્્યને જનરલ સહા્ય્ અનુદાન 3135  Grants-in-Aid General to others -- 
116.00 124.60   અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges 197.00

 
181.06 323.04 257.74  એકંદર સરવાળો 01  Gross Total 268.62

 



14

માંગણી નં..:૯૮ Demand No.:98
મુખય સદર :૨૨૦૪:ખેલકૂદ અને યુવક સેવાઓ MAJOR HEAD:2204:Sports and Youth Services

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    EDN-52 ્યુવ્ ્લ્યાણની સં્તલત ્યોજના 

115754
02  EDN-52 Integrated Scheme of Youth 

Welfare 
2204 00 103 02

 

    તવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  

7.42 4.12   અતધ્ારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 18.00
41.27 44.67   ્મ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 40.00
9.00 12.00   મોંઘવારી ભથથું 0103  Dearness Allowance 20.73
-- 0.01   અન્્ય ભથથા 0104  Other Allowances -- 
-- 0.01   રજા પ્રવાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession 0.30
-- 0.20   તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106  Reimbursement of Medical Charges 0.30

0.24 0.30   તબીબી ભથથું 0107  Medical Allowance 1.52
0.03 0.04   બોનસ 0108  Bonus 0.09
6.95 8.50   રજાનું રો્ડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment 9.50
2.58 4.00   ઘરભાડા ભથથું 0110  House Rent Allowance 9.26
0.15 0.24   સથાતન્ વળતર ભથથું 0111  Compensatory Local Allowance 0.31
0.58 0.65   પરરવહન ભથથું 0113  Transport Allowance 1.93
-- 0.20   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-તબન રાજ્યપતત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted -- 
-- 1.70   મોંઘવારી પગાર-રાજ્યપતત્રત 0119  Dearness Pay-Gazetted -- 
-- 2.20   મોંઘવારી પગાર-તબનરાજ્યપતત્રત 0120  Dearness Pay-Non-Gazetted -- 
-- 0.30   વેતન 0200  Wages -- 

0.05 0.55   સથાતન્ પ્રવાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses 0.10
8.33 3.26   ્રેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 89.60
-- 0.53   ભાડા,દર અને ્ર 1400  Rent, Rates and Taxes -- 
-- 0.25   પ્ર્ાશન 1600  Publication -- 
-- --   જાહેરખબર અને જાહેરાત 2600  Advertising and publicity 2.90

750.03 968.00   આઉટસોસથીગ સેવાઓ (મેનપાવર) 3001  Outsourcing Services (ManPower) 959.44
730.23 545.00   અન્્યને જનરલ સહા્ય્ અનુદાન 3135  Grants-in-Aid General to others 900.60
329.01 548.79   અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges 603.40

 
1885.87 2145.52 2350.51  એકંદર સરવાળો 02  Gross Total 2657.98

 
2066.93 2468.56 2608.25  એકંદર સરવાળો, તવધાર્થીઓ તસવાયના યુવક 

માટે કલયાણ કાય્ષક્રમ
103  Gross Total, Youth Welfare 

Programme for Non-Students
2926.60

 



15

માંગણી નં..:૯૮ Demand No.:98
મુખય સદર :૨૨૦૪:ખેલકૂદ અને યુવક સેવાઓ MAJOR HEAD:2204:Sports and Youth Services

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    ખેલ્ૂદ અને રમતો 104  Sports and Games  
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    EDN-53 રાજ્ય ખેલ્ૂદ પરરરદની પ્રવૃતતિઓનુ તવસતરણ 

115754
02  EDN-53 Expansion of activities of the State Sports Council 

2204 00 104 02
 

    તવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  

119.88 128.00   અતધ્ારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 140.00
307.08 358.00   ્મ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 425.00
36.32 40.00   મોંઘવારી ભથથું 0103  Dearness Allowance 245.00
0.07 0.20   અન્્ય ભથથા 0104  Other Allowances 0.50
-- 0.30   રજા પ્રવાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession 5.00
-- 1.50   તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106  Reimbursement of Medical Charges 5.00

0.94 1.20   તબીબી ભથથું 0107  Medical Allowance 20.00
0.10 0.15   બોનસ 0108  Bonus 0.50
24.75 12.00   રજાનું રો્ડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment 17.00
5.17 8.40   ઘરભાડા ભથથું 0110  House Rent Allowance 60.00
0.19 0.30   સથાતન્ વળતર ભથથું 0111  Compensatory Local Allowance 1.00
-- 0.02   વરગાળાની રાહત 0112  Interim Relief -- 

1.59 3.21   પરરવહન ભથથું 0113  Transport Allowance 30.00
-- 5.00   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-રાજ્યપતત્રત 0117  R.O.P. Arrears-Gazetted -- 
-- 6.00   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-તબન રાજ્યપતત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted -- 
-- 3.00   મોંઘવારી પગાર-રાજ્યપતત્રત 0119  Dearness Pay-Gazetted -- 
-- 4.02   મોંઘવારી પગાર-તબનરાજ્યપતત્રત 0120  Dearness Pay-Non-Gazetted -- 
-- 0.10   વેતન 0200  Wages 1.00

4.00 --   ઉચ્ચ્ નાણા્ી્ય સહા્ય 0600  Adhoc Financial Assistance -- 
2.74 3.00   સથાતન્ પ્રવાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses 5.00
3.97 7.20   ્રેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 10.00
0.87 1.00   ભાડા,દર અને ્ર 1400  Rent, Rates and Taxes 2.00
-- 0.10   પ્ર્ાશન 1600  Publication -- 

0.10 0.10   જાહેરખબર અને જાહેરાત 2600  Advertising and publicity -- 
-- 0.20   વ્યાવસાત્ય્ સેવાઓ 2800  Professional Services -- 

1.62 --   અન્્ય ્રાર આધારરત સેવાઓ 3000  Other Contractual Services -- 
3.58 7.00   આઉટસોસથીગ સેવાઓ (મેનપાવર) 3001  Outsourcing Services (ManPower) 10.00
55.69 830.00   અન્્યને જનરલ સહા્ય્ અનુદાન 3135  Grants-in-Aid General to others -- 

-- 10.00   તશષ્યવૃતત/વૃતિી્ા 3400  Scholarships/Stipend -- 
34.60 481.50   અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges -- 

 
603.26 1911.50 1649.23  એકંદર સરવાળો 02  Gross Total 977.00

 



16

માંગણી નં..:૯૮ Demand No.:98
મુખય સદર :૨૨૦૪:ખેલકૂદ અને યુવક સેવાઓ MAJOR HEAD:2204:Sports and Youth Services

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    EDN-103 ગુજરાત ખેલ્ૂદ સતિામંડળને 

બીજરૂપ ભંડોળ 
115751

04  EDN-103 Corpus Fund to the Sports 
Authority of Gujarat 
2204 00 104 04

 

    તવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

1.00 1.00   અન્્યને જનરલ સહા્ય્ અનુદાન 3135  Grants-in-Aid General to others 1.00
 

1.00 1.00 1.00  એકંદર સરવાળો 04  Gross Total 1.00
 

    પેટા સદર :   Sub Head :  
    ્યુવા સેવાઓ અને સાંસ્કૃતત્ પ્રવૃતતિ આ્યુક્તની 

્રેરી હેઠળ ખેલ્ૂદ પ્રવૃતતિઓનું તવસતરણ
05  Expansion of activities of Sport under 

Commissionerate of Youth Services and 
Cultural Activities 
2204 00 104 05

 

    તવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  

1.87 --   અતધ્ારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 15.00
207.90 230.00   ્મ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 200.00
22.56 25.00   મોંઘવારી ભથથું 0103  Dearness Allowance 94.51
0.15 0.09   અન્્ય ભથથા 0104  Other Allowances 0.02
-- 0.20   રજા પ્રવાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession 0.50
-- 1.00   તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106  Reimbursement of Medical Charges 1.00

0.72 0.87   તબીબી ભથથું 0107  Medical Allowance 6.44
0.35 0.35   બોનસ 0108  Bonus 0.31
9.51 19.30   રજાનું રો્ડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment 33.00

 



17

માંગણી નં..:૯૮ Demand No.:98
મુખય સદર :૨૨૦૪:ખેલકૂદ અને યુવક સેવાઓ MAJOR HEAD:2204:Sports and Youth Services

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
4.81 6.25   ઘરભાડા ભથથું 0110  House Rent Allowance 33.20
0.23 0.30   સથાતન્ વળતર ભથથું 0111  Compensatory Local Allowance 0.96
1.22 1.49   પરરવહન ભથથું 0113  Transport Allowance 12.54
0.49 7.00   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-તબન રાજ્યપતત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted -- 
-- 0.25   મોંઘવારી પગાર-રાજ્યપતત્રત 0119  Dearness Pay-Gazetted -- 
-- 5.00   મોંઘવારી પગાર-તબનરાજ્યપતત્રત 0120  Dearness Pay-Non-Gazetted -- 

3.84 1.00   વેતન 0200  Wages -- 
2.97 2.19   સથાતન્ પ્રવાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses 3.50
6.91 10.00   ્રેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 8.00
4.07 6.00   ભાડા,દર અને ્ર 1400  Rent, Rates and Taxes 5.00
0.02 0.50   પ્ર્ાશન 1600  Publication 0.50
0.76 2.00   જાહેરખબર અને જાહેરાત 2600  Advertising and publicity 1.00
2.63 --   અન્્ય ્રાર આધારરત સેવાઓ 3000  Other Contractual Services -- 
7.16 10.00   આઉટસોસથીગ સેવાઓ (મેનપાવર) 3001  Outsourcing Services (ManPower) 18.00
0.83 --   અન્્યને જનરલ સહા્ય્ અનુદાન 3135  Grants-in-Aid General to others -- 

204.76 50.00   અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges -- 
 

483.76 378.79 448.26  એકંદર સરવાળો 05  Gross Total 433.48
 

    પેટા સદર :   Sub Head :  
    EDN-54 ગુજરાત ખેલ્ૂદ સતિામંડળ હેઠળ 

ખેલ્ૂદ પ્રવુતતિઓનું તવસતરણ  
115753

06  EDN-54 Expansion of activities of 
Sports under Sports Authority of 
Gujarat 
2204 00 104 06

 

    તવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

10562.46 16211.47   અન્્યને જનરલ સહા્ય્ અનુદાન 3135  Grants-in-Aid General to others 15430.79
 

10562.46 16211.47 21333.55  એકંદર સરવાળો 06  Gross Total 15430.79
 

* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૨ ના `.૨૫૦.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ થા્ય છે. * Includes provision of ₹250.00 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 2 
* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૩ ના `.૧૦૦.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ થા્ય છે. * Includes provision of ₹100.00 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 3 



18

માંગણી નં..:૯૮ Demand No.:98
મુખય સદર :૨૨૦૪:ખેલકૂદ અને યુવક સેવાઓ MAJOR HEAD:2204:Sports and Youth Services

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    સપપૉરસ્ષ ્યુતનવતસ્ષટી ની સથાપના 

115758
07  Establishment of Sports University 

2204 00 104 07
 

    તવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

1176.20 670.83   અન્્યને જનરલ સહા્ય્ અનુદાન 3135  Grants-in-Aid General to others 857.16
-- 950.00   અન્્યને મૂડી તમલ્તો ઉભી ્રવા માટે અનુદાન 3565  Grants for creation of Capital Assets 

To others
-- 

 
1176.20 1620.83 3221.83  એકંદર સરવાળો 07  Gross Total 857.16

 
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    રાજીવ ગાંધી ખેલ અતભ્યાન-આરજી્ે 

315760
08  Rajiv Gandhi Khel Abhiyan-RGKA 

2204 00 104 08
 

    તવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
-- 0.10   અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges -- 

 
-- 0.10 --  એકંદર સરવાળો 08  Gross Total -- 

 
12826.68 20123.69 26653.87  એકંદર સરવાળો, ખેલકૂદ અને રમતો 104  Gross Total, Sports and Games 17699.43

 
15030.92 22705.52 29457.79  એકંદર સરવાળો, ખેલકૂદ અને યુવક સેવાઓ 2204  Gross Total, Sports and Youth 

Services
20788.19

 

* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૪ ના `.૬૭.૧૬ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ થા્ય છે. * Includes provision of ₹67.16 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 4 



19

રમતગમત, યુવા અને સાંસ્ કકૃતતક પ્રવૃતતઓનો તવભાગ Sports,Youth and Cultural Activities Department
માંગણી નં.. : ૯૮ Demand No. : 98

સેકટર : ख-સામાતજક સેવાઓ Sector B-Social Services
પેટા સેકટર : (ક) તશક્ષણ, ખેલકૂદ, કલા અને સંસકકૃતત Sub Sector : (a) Education, Sports, Art and Culture

મુખય સદર : ૨૨૦૫ : કલા અને સંસકકૃતત MAJOR HEAD : 2205 : Art and Culture
મતપાત્ર તબન-મતપાત્ર સરવાળો
Voted Charged Total

એ્ંદર સરવાળો - Gross Total 14514.19 -- 14514.19
બાદ:વસૂલાત - Deduct:Recoveries -- -- -- 

 
િોખખો સરવાળો - Net Total 14514.19 -- 14514.19

 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)
 

૨૦૨૧-૨૦૨૨નો ૨૦૨૨-૨૦૨૩નો ૨૦૨૨-૨૦૨૩નો ૨૦૨૩-૨૦૨૪નો
તહસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ

Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021 - 2022 2022 - 2023 2022 - 2023 સારાંશ SUMMARY 2023 - 2024

  
સરવાળો
Total

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા મુખય સદર : 00  Sub Major Head :  
    ગૌણ સદર   Minor Head  

3214.11 4540.68 7099.99  ્લા અને સંસ્કૃતતને ઉતિેજન 102  Promotion of Arts and Culture 4918.62
965.58 676.86 559.71  પુરાતતવ 103  Archeology 670.15
318.43 392.96 369.96  દફતર સંગ્રહ 104  Archives 969.69
3000.16 2956.35 2829.06  જાહેર ગ્રંથાલ્યો 105  Public Libraries 3625.56
6374.70 4259.73 4320.23  સંગ્રહાલ્યો 107  Museums 4279.17
72.02 250.18 150.00  અન્્ય ખર્ષ 800  Other Expenditure 51.00

 
13945.00 13076.76 15328.95  એકંદર સરવાળો, કલા અને સંસકકૃતત 2205  Gross Total, Art and Culture 14514.19

 



20

માંગણી નં..:૯૮ Demand No.:98
મુખય સદર :૨૨૦૫:કલા અને સંસકકૃતત MAJOR HEAD:2205:Art and Culture

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    ્લા અને સંસ્કૃતતને ઉતિેજન 102  Promotion of Arts and Culture  
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    ART-8 સંગીત,નૃત્ય-નાટ્ય અ્ાદમીની 

સાંસ્કૃતત્ પ્રવૃતતિઓ  
115808

01  ART-8 Cultural Activities of Sangeet, 
Nritya Natya Academy. 
2205 00 102 01

 

    તવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

806.40 1194.08   અન્્યને જનરલ સહા્ય્ અનુદાન 3135  Grants-in-Aid General to others 1111.32
 

806.40 1194.08 985.96  એકંદર સરવાળો 01  Gross Total 1111.32
 

    પેટા સદર :   Sub Head :  
    ART-5 લતલત ્લા અ્ાદમી 

115805
02  ART-5 Lalit Kala Academy 

2205 00 102 02
 

    તવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

212.00 300.85   અન્્યને જનરલ સહા્ય્ અનુદાન 3135  Grants-in-Aid General to others 266.16
 

212.00 300.85 292.41  એકંદર સરવાળો 02  Gross Total 266.16
 

# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્રથમ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૭ ના `.૫.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ થા્ય છે. # Includes provision of ₹5.00 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 7

# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્રથમ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૫ ના `.૫.૫૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ થા્ય છે. # Includes provision of ₹5.50 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 5
# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્રથમ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૬ ના `.૧૨.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ થા્ય છે. # Includes provision of ₹12.00 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 6



21

માંગણી નં..:૯૮ Demand No.:98
મુખય સદર :૨૨૦૫:કલા અને સંસકકૃતત MAJOR HEAD:2205:Art and Culture

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    ગુજરાત સાંસ્કૃતત્ પ્રવૃતતિ પ્રમાણપત્ર બોડ્ષ 03  Gujarat Cultural Activities Certificate 

Board 
2205 00 102 03

 

    તવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  

5.28 --   અતધ્ારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers -- 
9.19 7.00   ્મ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 10.00
2.86 0.75   મોંઘવારી ભથથું 0103  Dearness Allowance 4.50
-- 0.01   અન્્ય ભથથા 0104  Other Allowances -- 
-- 0.02   રજા પ્રવાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession 0.05

0.09 0.03   તબીબી ભથથું 0107  Medical Allowance 0.45
0.03 0.04   બોનસ 0108  Bonus -- 
18.25 5.50   રજાનું રો્ડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment 0.50
0.41 --   ઘરભાડા ભથથું 0110  House Rent Allowance 3.35
0.05 0.25   સથાતન્ વળતર ભથથું 0111  Compensatory Local Allowance 0.14
0.21 0.05   પરરવહન ભથથું 0113  Transport Allowance 1.15
-- 0.10   વેતન 0200  Wages -- 

2.33 5.00   ્રેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 6.00
-- 70.50   પ્ર્ાશન 1600  Publication 50.00
-- 0.50   જાહેરખબર અને જાહેરાત 2600  Advertising and publicity -- 
-- 1.00   વ્યાવસાત્ય્ સેવાઓ 2800  Professional Services -- 
-- 1.20   આઉટસોસથીગ સેવાઓ (મેનપાવર) 3001  Outsourcing Services (ManPower) 2.00
-- --   અન્્યને જનરલ સહા્ય્ અનુદાન 3135  Grants-in-Aid General to others -- 

 
38.70 91.95 145.65  એકંદર સરવાળો 03  Gross Total 78.14

 
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    લો્ સાતહત્ય સતમતતને અનુદાન 

165824
07  Grant to Folk Lore Committee 

2205 00 102 07
 

    તવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

25.50 26.00   અન્્યને જનરલ સહા્ય્ અનુદાન 3135  Grants-in-Aid General to others 26.00
 

25.50 26.00 26.00  એકંદર સરવાળો 07  Gross Total 26.00
 



22

માંગણી નં..:૯૮ Demand No.:98
મુખય સદર :૨૨૦૫:કલા અને સંસકકૃતત MAJOR HEAD:2205:Art and Culture

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    ART-8 ્યુવ્ સેવાઓ અને સાંસ્કૃતત્ પ્રવૃતત 

આ્યુક્તની સાંસ્કૃતત્ પ્રવૃતતઓ  
115808

08  ART-8 Cultural Activities of 
Commissionerate of Youth Services and 
Cultural Activities 
2205 00 102 08

 

    તવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  

5.39 7.00   અતધ્ારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 7.00
12.67 21.50   ્મ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 15.00
4.61 8.00   મોંઘવારી ભથથું 0103  Dearness Allowance 8.00
0.01 0.01   અન્્ય ભથથા 0104  Other Allowances -- 
-- 0.50   રજા પ્રવાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession 0.10
-- 0.50   તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106  Reimbursement of Medical Charges 0.10

0.11 0.20   તબીબી ભથથું 0107  Medical Allowance 0.55
0.03 0.04   બોનસ 0108  Bonus 0.04
-- 10.00   રજાનું રો્ડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment 1.00

1.03 1.50   ઘરભાડા ભથથું 0110  House Rent Allowance 3.88
0.09 0.10   સથાતન્ વળતર ભથથું 0111  Compensatory Local Allowance 0.15
0.24 0.35   પરરવહન ભથથું 0113  Transport Allowance 1.18
-- 1.00   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-રાજ્યપતત્રત 0117  R.O.P. Arrears-Gazetted -- 
-- 0.50   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-તબન રાજ્યપતત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted -- 
-- 0.50   મોંઘવારી પગાર-રાજ્યપતત્રત 0119  Dearness Pay-Gazetted -- 

0.44 0.50   વેતન 0200  Wages 2.00
-- 0.20   સથાતન્ પ્રવાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses -- 

8.43 30.00   ્રેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 15.00
2.15 4.00   ભાડા,દર અને ્ર 1400  Rent, Rates and Taxes 5.00
1.76 10.00   જાહેરખબર અને જાહેરાત 2600  Advertising and publicity 30.00
19.16 --   અન્્ય ્રાર આધારરત સેવાઓ 3000  Other Contractual Services -- 
1.85 24.00   આઉટસોસથીગ સેવાઓ (મેનપાવર) 3001  Outsourcing Services (ManPower) 28.00

130.18 24.60   અન્્યને જનરલ સહા્ય્ અનુદાન 3135  Grants-in-Aid General to others 24.60
1943.36 2782.80   અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges 3295.40

 
2131.51 2927.80 5649.97  એકંદર સરવાળો 08  Gross Total 3437.00

 
3214.11 4540.68 7099.99  એકંદર સરવાળો, કલા અને સંસકકૃતતને ઉત્ેજન 102  Gross Total, Promotion of Arts and 

Culture
4918.62

 

* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૫ ના `.૨૦૦.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ થા્ય છે. * Includes provision of ₹200.00 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 5 



23

માંગણી નં..:૯૮ Demand No.:98
મુખય સદર :૨૨૦૫:કલા અને સંસકકૃતત MAJOR HEAD:2205:Art and Culture

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    પુરાતતવ 103  Archeology  
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    ART-7 પુરાતતવ તવ્ાસ  

115807
01  ART-7 Development of Archeology 

2205 00 103 01
 

    તવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  

21.67 28.84   અતધ્ારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 38.00
172.53 85.00   ્મ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 65.00
17.12 33.00   મોંઘવારી ભથથું 0103  Dearness Allowance 33.30
0.01 0.04   અન્્ય ભથથા 0104  Other Allowances 0.04
-- 1.00   રજા પ્રવાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession 2.00

0.41 1.00   તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106  Reimbursement of Medical Charges 1.00
2.39 0.39   તબીબી ભથથું 0107  Medical Allowance 2.00
0.27 0.50   બોનસ 0108  Bonus 0.40
1.91 20.00   રજાનું રો્ડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment 6.60
4.97 5.00   ઘરભાડા ભથથું 0110  House Rent Allowance 10.00
0.18 0.90   સથાતન્ વળતર ભથથું 0111  Compensatory Local Allowance 0.50
0.82 1.55   પરરવહન ભથથું 0113  Transport Allowance 4.00
2.13 5.00   વેતન 0200  Wages 5.00
16.00 --   ઉચ્ચ્ નાણા્ી્ય સહા્ય 0600  Adhoc Financial Assistance -- 
1.82 3.00   સથાતન્ પ્રવાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses 6.50
11.23 57.00   ્રેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 31.86
0.01 1.00   ભાડા,દર અને ્ર 1400  Rent, Rates and Taxes 1.00
-- 1.00   પ્ર્ાશન 1600  Publication 1.00

0.10 --   બીજુ વહીવટી ખર્ષ 2000  Other Administrative Expenses -- 
11.83 9.00   જાહેરખબર અને જાહેરાત 2600  Advertising and publicity 13.00
31.83 320.00   નાના ્ામ 2700  Minor Works 260.00
2.03 --   અન્્ય ્રાર આધારરત સેવાઓ 3000  Other Contractual Services -- 
28.43 77.52   આઉટસોસથીગ સેવાઓ (મેનપાવર) 3001  Outsourcing Services (ManPower) 163.95
615.00 2.00   અન્્યને જનરલ સહા્ય્ અનુદાન 3135  Grants-in-Aid General to others 2.00

-- 1.00   મોટર વાહનો 5100  Motor Vehicles -- 
-- 2.76   ્યંત્ર સામગ્રી અને સાધન સામગ્રી 5200  Machinery and Equipment -- 

942.69 656.50 525.02  એકંદર સરવાળો 01  Gross Total 647.15
 

* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૬ ના `.૬૦.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ થા્ય છે. * Includes provision of ₹60.00 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 6 
# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્રથમ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૮ ના `.૨૫.૩૧ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ થા્ય છે. # Includes provision of ₹25.31 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 8



24

માંગણી નં..:૯૮ Demand No.:98
મુખય સદર :૨૨૦૫:કલા અને સંસકકૃતત MAJOR HEAD:2205:Art and Culture

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    ્ોરરબ ખાતે મહાતમા ગાંધી સમાર્ના વહીવટ 

માટે ગુજરાત તવદ્ાપીઠને અનુદાનની રુ્વણી
02  Payment of Grant to Gujarat Vidyapith 

for Management of Mahatma Gandhi 
Memorial at Kocharab 
2205 00 103 02

 

    તવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
-- 7.00   અન્્યને જનરલ સહા્ય્ અનુદાન 3135  Grants-in-Aid General to others 7.00

8.00 --   ફાળો (ગ) અન્્યને 3245  Contributions (c) To Others -- 
 

8.00 7.00 5.00  એકંદર સરવાળો 02  Gross Total 7.00
 

    પેટા સદર :   Sub Head :  
    મહાતમા ગાંધી ્ીતત્ષ મંરદર પોરબંદરને અનુદાન 03  Grants to Mahatma Gandhi Kirtimandir, 

Porbandar. 
2205 00 103 03

 

    તવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

14.89 12.36   અન્્યને જનરલ સહા્ય્ અનુદાન 3135  Grants-in-Aid General to others 15.00
 

14.89 12.36 29.69  એકંદર સરવાળો 03  Gross Total 15.00
 

    પેટા સદર :   Sub Head :  
    પુરાતતવી્ય સથળોના સંરક્ષણ અને તવ્ાસ માટે 

15મું નાણાં પંરનુ અનુદાન
06  Finance Commission Grant for 

Conservation and Development of 
Archaeological Sites 
2205 00 103 06

 

    તવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
-- 1.00   નાના ્ામ 2700  Minor Works 1.00

 
-- 1.00 --  એકંદર સરવાળો 06  Gross Total 1.00

 
965.58 676.86 559.71  એકંદર સરવાળો, પુરાતતવ 103  Gross Total, Archeology 670.15

 



25

માંગણી નં..:૯૮ Demand No.:98
મુખય સદર :૨૨૦૫:કલા અને સંસકકૃતત MAJOR HEAD:2205:Art and Culture

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    દફતર સંગ્રહ 104  Archives  
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    ART-3 દફતર સંગ્રહનો તવ્ાસ  

115803
01  ART-3 Development of Archives 

2205 00 104 01
 

    તવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  

18.09 20.00   અતધ્ારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 20.00
140.78 162.00   ્મ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 150.00
39.87 50.96   મોંઘવારી ભથથું 0103  Dearness Allowance 55.00
1.53 0.25   અન્્ય ભથથા 0104  Other Allowances 0.30
0.13 0.80   રજા પ્રવાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession 0.50
0.34 0.50   તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106  Reimbursement of Medical Charges 0.50
1.15 1.00   તબીબી ભથથું 0107  Medical Allowance 3.00
0.65 0.60   બોનસ 0108  Bonus 0.60
15.93 18.50   રજાનું રો્ડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment 40.00
8.00 14.80   ઘરભાડા ભથથું 0110  House Rent Allowance 22.00
0.49 1.00   સથાતન્ વળતર ભથથું 0111  Compensatory Local Allowance 0.75
2.95 3.40   પરરવહન ભથથું 0113  Transport Allowance 7.00
1.55 1.00   સથાતન્ પ્રવાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses 0.74
24.33 13.15   ્રેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 67.04
21.22 20.00   ભાડા,દર અને ્ર 1400  Rent, Rates and Taxes 26.00
0.01 --   પ્ર્ાશન 1600  Publication -- 
-- --   નાના ્ામ 2700  Minor Works 536.26

3.36 --   અન્્ય ્રાર આધારરત સેવાઓ 3000  Other Contractual Services -- 
34.30 35.00   આઉટસોસથીગ સેવાઓ (મેનપાવર) 3001  Outsourcing Services (ManPower) 40.00
3.75 50.00   ્યંત્ર સામગ્રી અને સાધન સામગ્રી 5200  Machinery and Equipment -- 

 
318.43 392.96 369.96  એકંદર સરવાળો 01  Gross Total 969.69

 
318.43 392.96 369.96  એકંદર સરવાળો, દફતર સંગ્રહ 104  Gross Total, Archives 969.69

 

* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૭ ના `.૫૩૬.૨૬ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ થા્ય છે. * Includes provision of ₹536.26 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 7 
# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્રથમ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૯ ના `.૬.૬૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ થા્ય છે. # Includes provision of ₹6.60 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 9



26

માંગણી નં..:૯૮ Demand No.:98
મુખય સદર :૨૨૦૫:કલા અને સંસકકૃતત MAJOR HEAD:2205:Art and Culture

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    જાહેર ગ્રંથાલ્યો 105  Public Libraries  
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    ART-2 ગ્રંથાલ્ય તવ્ાસ  

115802
01  ART-2, Library Development 

2205 00 105 01
 

    તવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  

33.88 26.00   અતધ્ારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 26.57
399.14 464.67   ્મ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 482.78
105.02 152.67   મોંઘવારી ભથથું 0103  Dearness Allowance 208.60
5.76 0.56   અન્્ય ભથથા 0104  Other Allowances 6.47
0.05 3.50   રજા પ્રવાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession 3.50
1.37 1.05   તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106  Reimbursement of Medical Charges 1.30
3.35 3.45   તબીબી ભથથું 0107  Medical Allowance 9.75
1.00 1.30   બોનસ 0108  Bonus 1.30
99.38 83.50   રજાનું રો્ડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment 73.36
18.38 25.70   ઘરભાડા ભથથું 0110  House Rent Allowance 76.00
0.89 1.10   સથાતન્ વળતર ભથથું 0111  Compensatory Local Allowance 1.71
5.32 6.20   પરરવહન ભથથું 0113  Transport Allowance 20.00
-- --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-રાજ્યપતત્રત 0117  R.O.P. Arrears-Gazetted -- 

0.16 --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-તબન રાજ્યપતત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted -- 
-- 14.00   વેતન 0200  Wages 9.00

20.00 --   ઉચ્ચ્ નાણા્ી્ય સહા્ય 0600  Adhoc Financial Assistance -- 
13.17 9.72   સથાતન્ પ્રવાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses 10.11
171.35 611.32   ્રેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 863.00
50.60 39.50   ભાડા,દર અને ્ર 1400  Rent, Rates and Taxes 51.15
32.25 17.22   પ્ર્ાશન 1600  Publication 23.00
2.40 5.00   જાહેરખબર અને જાહેરાત 2600  Advertising and publicity 5.00

 



27

માંગણી નં..:૯૮ Demand No.:98
મુખય સદર :૨૨૦૫:કલા અને સંસકકૃતત MAJOR HEAD:2205:Art and Culture

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
2.66 10.00   વ્યાવસાત્ય્ સેવાઓ 2800  Professional Services 10.00
90.01 266.50   અન્્ય ્રાર આધારરત સેવાઓ 3000  Other Contractual Services 390.00
275.68 98.84   આઉટસોસથીગ સેવાઓ (મેનપાવર) 3001  Outsourcing Services (ManPower) 129.20
8.54 --   પંરા્યતોને અન્્ય સંબંધી જનરલ સહા્ય્ 

અનુદાન
3132  Grants-in-Aid General to Panchayats 

pertaining to others
-- 

1046.90 600.00   અન્્યને જનરલ સહા્ય્ અનુદાન 3135  Grants-in-Aid General to others 670.00
126.48 --   ફાળો (ગ) અન્્યને 3245  Contributions (c) To Others -- 

-- 10.00   અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges 10.00
 

2513.74 2451.80 2335.62  એકંદર સરવાળો 01  Gross Total 3081.80
 

* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૮ ના `.૫૦૦.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ થા્ય છે. * Includes provision of ₹500.00 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 8 

# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્રથમ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૧૦ ના `.૪૩.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ થા્ય છે. # Includes provision of ₹43.00 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 10

# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્રથમ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૧૧ ના `.૧૦૦.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ થા્ય છે. # Includes provision of ₹100.00 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 11

# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્રથમ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૧૨ ના `.૩૧.૯૮ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ થા્ય છે. # Includes provision of ₹31.98 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 12



28

માંગણી નં..:૯૮ Demand No.:98
મુખય સદર :૨૨૦૫:કલા અને સંસકકૃતત MAJOR HEAD:2205:Art and Culture

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    EDN-62 રાજા રામમોહનરા્ય ગ્રંથાલ્ય 

ફાઉંન્ડેશનને રાજ્યનો ફાળો
04  EDN-62 State Contribution towards 

Raja Rammohan Roy Library 
Foundation 
2205 00 105 04

 

    તવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

25.00 200.00   અન્્યને જનરલ સહા્ય્ અનુદાન 3135  Grants-in-Aid General to others 200.00
174.78 --   ફાળો (ગ) અન્્યને 3245  Contributions (c) To Others -- 

 
199.78 200.00 200.00  એકંદર સરવાળો 04  Gross Total 200.00

 
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    EDN-63 ગ્રામ ગ્રંથાલ્યો ખોલવા 05  EDN-63 Opening of village Library 

2205 00 105 05
 

    તવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

0.50 0.50   અન્્યને જનરલ સહા્ય્ અનુદાન 3135  Grants-in-Aid General to others 1.00
 

0.50 0.50 0.50  એકંદર સરવાળો 05  Gross Total 1.00
 



29

માંગણી નં..:૯૮ Demand No.:98
મુખય સદર :૨૨૦૫:કલા અને સંસકકૃતત MAJOR HEAD:2205:Art and Culture

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    EDN-64 ્મ્ષરારીઓ વગેરે માટે ઓપ 

અભ્યાસક્રમો
06  EDN-64 Refreshers Course for 

employees etc. 
2205 00 105 06

 

    તવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

0.20 0.20   અન્્યને જનરલ સહા્ય્ અનુદાન 3135  Grants-in-Aid General to others 1.00
 

0.20 0.20 0.10  એકંદર સરવાળો 06  Gross Total 1.00
 

    પેટા સદર :   Sub Head :  
    EDN-60 ગ્રંથાલ્ય તન્યામ્ ્રેરી સંગીન 

બનાવવી
07  EDN-60 Strengthening of Director of 

Libraries 
2205 00 105 07

 

    તવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  
-- 3.00   અતધ્ારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 3.00

2.46 2.50   ્મ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 2.50
0.25 1.70   મોંઘવારી ભથથું 0103  Dearness Allowance 1.70
-- --   અન્્ય ભથથા 0104  Other Allowances -- 

0.01 0.05   તબીબી ભથથું 0107  Medical Allowance 0.10
5.82 --   રજાનું રો્ડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment -- 
0.11 0.75   ઘરભાડા ભથથું 0110  House Rent Allowance 0.75
0.01 0.02   સથાતન્ વળતર ભથથું 0111  Compensatory Local Allowance 0.02
0.02 0.10   પરરવહન ભથથું 0113  Transport Allowance 0.18

 
8.68 8.12 2.50  એકંદર સરવાળો 07  Gross Total 8.25

 



30

માંગણી નં..:૯૮ Demand No.:98
મુખય સદર :૨૨૦૫:કલા અને સંસકકૃતત MAJOR HEAD:2205:Art and Culture

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    EDN-60 મદદનીશ ગ્રંથાલ્ય તન્યામ્ની 

્રેરીઓ સંગીન બનાવવી
08  EDN-60, Strengthening of the Office of 

the Assistant Director of Libraries. 
2205 00 105 08

 

    તવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  

7.39 6.00   અતધ્ારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 4.00
20.30 19.57   ્મ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 20.00
6.63 8.95   મોંઘવારી ભથથું 0103  Dearness Allowance 10.80
0.01 0.01   અન્્ય ભથથા 0104  Other Allowances 0.01
-- 0.30   રજા પ્રવાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession 0.30
-- 0.10   તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106  Reimbursement of Medical Charges 0.10

0.17 0.13   તબીબી ભથથું 0107  Medical Allowance 0.10
0.03 0.04   બોનસ 0108  Bonus 0.04
14.21 8.50   રજાનું રો્ડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment 8.50
1.82 2.50   ઘરભાડા ભથથું 0110  House Rent Allowance 5.10
0.12 0.15   સથાતન્ વળતર ભથથું 0111  Compensatory Local Allowance 0.15
0.46 0.28   પરરવહન ભથથું 0113  Transport Allowance 2.00
1.01 0.13   સથાતન્ પ્રવાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses 0.20
2.20 2.89   ્રેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 3.00
0.25 0.25   ભાડા,દર અને ્ર 1400  Rent, Rates and Taxes 0.25
-- 0.25   પ્ર્ાશન 1600  Publication 0.25

1.73 --   અન્્ય ્રાર આધારરત સેવાઓ 3000  Other Contractual Services -- 
1.25 3.00   આઉટસોસથીગ સેવાઓ (મેનપાવર) 3001  Outsourcing Services (ManPower) 4.00

 
57.58 53.05 51.96  એકંદર સરવાળો 08  Gross Total 58.80

 



31

માંગણી નં..:૯૮ Demand No.:98
મુખય સદર :૨૨૦૫:કલા અને સંસકકૃતત MAJOR HEAD:2205:Art and Culture

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    મધ્યસથ ગ્રંથાલ્યને સંગીન બનાવવું 09  Strengthening of Central Library 

2205 00 105 09
 

    તવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  

2.81 3.50   અતધ્ારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 8.00
27.02 33.00   ્મ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 22.00
6.79 12.77   મોંઘવારી ભથથું 0103  Dearness Allowance 13.50
0.25 0.02   અન્્ય ભથથા 0104  Other Allowances 0.02
0.01 0.50   રજા પ્રવાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession 0.50
-- 0.20   તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106  Reimbursement of Medical Charges 0.20

0.24 0.25   તબીબી ભથથું 0107  Medical Allowance 1.00
0.07 0.08   બોનસ 0108  Bonus 0.08
8.28 8.50   રજાનું રો્ડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment 0.10
1.24 1.75   ઘરભાડા ભથથું 0110  House Rent Allowance 3.52
0.14 0.13   સથાતન્ વળતર ભથથું 0111  Compensatory Local Allowance 0.11
0.53 0.50   પરરવહન ભથથું 0113  Transport Allowance 1.00
0.08 0.12   સથાતન્ પ્રવાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses 0.10
12.68 12.79   ્રેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 18.00
0.89 --   ભાડા,દર અને ્ર 1400  Rent, Rates and Taxes 1.00
0.38 1.25   પ્ર્ાશન 1600  Publication 0.25
1.84 --   અન્્ય ્રાર આધારરત સેવાઓ 3000  Other Contractual Services -- 
34.77 40.00   આઉટસોસથીગ સેવાઓ (મેનપાવર) 3001  Outsourcing Services (ManPower) 55.00

 
98.02 115.36 111.34  એકંદર સરવાળો 09  Gross Total 124.38

 



32

માંગણી નં..:૯૮ Demand No.:98
મુખય સદર :૨૨૦૫:કલા અને સંસકકૃતત MAJOR HEAD:2205:Art and Culture

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    EDN-60 સર્ારી ગ્રંથાલ્યો સંગીન બનાવવાં 10  EDN-60,Strengthening of Government Libraries 

2205 00 105 10
 

    તવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

22.27 14.20   ્મ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 17.00
5.92 5.68   મોંઘવારી ભથથું 0103  Dearness Allowance 7.65
0.47 0.01   અન્્ય ભથથા 0104  Other Allowances 0.01
-- 0.25   રજા પ્રવાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession 0.25

0.15 0.14   તબીબી ભથથું 0107  Medical Allowance 0.65
0.03 0.08   બોનસ 0108  Bonus 0.08
-- 13.80   રજાનું રો્ડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment 9.00

0.95 1.10   ઘરભાડા ભથથું 0110  House Rent Allowance 3.20
0.01 0.13   સથાતન્ વળતર ભથથું 0111  Compensatory Local Allowance 0.13
0.20 0.16   પરરવહન ભથથું 0113  Transport Allowance 0.80
0.28 0.14   સથાતન્ પ્રવાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses 0.14
1.17 1.38   ્રેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 1.17
0.16 0.10   ભાડા,દર અને ્ર 1400  Rent, Rates and Taxes 0.10
0.05 0.15   પ્ર્ાશન 1600  Publication 0.15

 
31.66 37.32 37.04  એકંદર સરવાળો 10  Gross Total 40.33

 
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    ગ્રામ અને શહેરી વારનાલ્યો અને ગ્રંથાલ્યો 12  Village and Urban Reading Rooms and 

libraries 
2205 00 105 12

 

    તવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

70.00 90.00   અન્્યને જનરલ સહા્ય્ અનુદાન 3135  Grants-in-Aid General to others 110.00
20.00 --   ફાળો (ગ) અન્્યને 3245  Contributions (c) To Others -- 

 
90.00 90.00 90.00  એકંદર સરવાળો 12  Gross Total 110.00

 
3000.16 2956.35 2829.06  એકંદર સરવાળો, જાહેર ગ્રંર્ાલયો 105  Gross Total, Public Libraries 3625.56

 



33

માંગણી નં..:૯૮ Demand No.:98
મુખય સદર :૨૨૦૫:કલા અને સંસકકૃતત MAJOR HEAD:2205:Art and Culture

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    સંગ્રહાલ્યો 107  Museums  
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    ART-1 સંગ્રાહાલ્યોનો તવ્ાસ  

115801
02  ART-1 Development of Museums 

2205 00 107 02
 

    તવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  

43.73 55.09   અતધ્ારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 70.00
154.44 262.04   ્મ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 105.00
51.30 68.77   મોંઘવારી ભથથું 0103  Dearness Allowance 73.83
1.07 1.50   અન્્ય ભથથા 0104  Other Allowances 1.60
0.30 0.66   રજા પ્રવાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession 0.90
-- 4.00   તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106  Reimbursement of Medical Charges 1.00

1.46 1.64   તબીબી ભથથું 0107  Medical Allowance 4.28
1.05 2.00   બોનસ 0108  Bonus 2.00
24.36 44.00   રજાનું રો્ડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment 28.70
10.33 15.18   ઘરભાડા ભથથું 0110  House Rent Allowance 27.00
0.50 0.86   સથાતન્ વળતર ભથથું 0111  Compensatory Local Allowance 0.50
3.51 4.10   પરરવહન ભથથું 0113  Transport Allowance 9.00
0.14 1.10   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-રાજ્યપતત્રત 0117  R.O.P. Arrears-Gazetted -- 
0.32 1.24   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-તબન રાજ્યપતત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted -- 
9.94 28.60   વેતન 0200  Wages 35.00
3.85 6.60   અતધ્ સમ્ય ભથથું 0300  Overtime Allowance 4.00
0.03 --   ઉચ્ચ્ નાણા્ી્ય સહા્ય 0600  Adhoc Financial Assistance -- 
1.97 1.73   સથાતન્ પ્રવાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses 1.82

179.93 310.00   ્રેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 370.00
9.37 15.00   ભાડા,દર અને ્ર 1400  Rent, Rates and Taxes 15.00
0.18 5.50   પ્ર્ાશન 1600  Publication 20.00
15.46 5.50   જાહેરખબર અને જાહેરાત 2600  Advertising and publicity 8.00

1135.29 2784.62   નાના ્ામ 2700  Minor Works 769.54
11.41 --   અન્્ય ્રાર આધારરત સેવાઓ 3000  Other Contractual Services -- 
434.62 485.00   આઉટસોસથીગ સેવાઓ (મેનપાવર) 3001  Outsourcing Services (ManPower) 400.00
4240.81 48.00   અન્્યને જનરલ સહા્ય્ અનુદાન 3135  Grants-in-Aid General to others 2302.00
16.27 57.00   અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges 30.00
23.06 50.00   ્યંત્ર સામગ્રી અને સાધન સામગ્રી 5200  Machinery and Equipment -- 

 
6374.70 4259.73 4320.23  એકંદર સરવાળો 02  Gross Total 4279.17

 
6374.70 4259.73 4320.23  એકંદર સરવાળો, સંગ્રહાલયો 107  Gross Total, Museums 4279.17

 
* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૯ ના `.૨૫૦.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ થા્ય છે. * Includes provision of ₹250.00 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 9 



34

માંગણી નં..:૯૮ Demand No.:98
મુખય સદર :૨૨૦૫:કલા અને સંસકકૃતત MAJOR HEAD:2205:Art and Culture

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    અન્્ય ખર્ષ 800  Other Expenditure  
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    ડડો.બાબાસાહેબ આંબેડ્ર જન્મ શતાબદી વર્ષની 

ઉજવણી
01  Celebrating Centenary year of 

Dr.Babasaheb Ambedkar. 
2205 00 800 01

 

    તવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
-- 0.10   અન્્યને જનરલ સહા્ય્ અનુદાન 3135  Grants-in-Aid General to others 1.00

 
-- 0.10 --  એકંદર સરવાળો 01  Gross Total 1.00

 
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    ART-6 મહાનુભાવોની જન્મ શતાબદીની 

ઉજવણી  
115806

06  ART-20 Celebration of Dignitaries 
Centenary of Birth 
2205 00 800 06

 

    તવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
-- 200.00   અન્્યને જનરલ સહા્ય્ અનુદાન 3135  Grants-in-Aid General to others -- 

72.02 50.02   અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges 50.00
 

72.02 250.02 150.00  એકંદર સરવાળો 06  Gross Total 50.00
 

    પેટા સદર :   Sub Head :  
    સરદાર પટેલની ૧રપમી જન્મજ્યંતતની ઉજવણી 07  Celebration of 125th Birth Anniversary 

of Sardar Patel  
2205 00 800 07

 

    તવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
-- 0.05   અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges -- 

 
-- 0.05 --  એકંદર સરવાળો 07  Gross Total -- 

 



35

માંગણી નં..:૯૮ Demand No.:98
મુખય સદર :૨૨૦૫:કલા અને સંસકકૃતત MAJOR HEAD:2205:Art and Culture

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા સદર :   Sub Head :  

    ભગવાન મહાવીર ની ૨૬૦૦મી જન્મજ્યંતતની 
ઉજવણી

08  Celebration of 2600th Birth Anniversary 
of Bhagwan Mahavir. 
2205 00 800 08

 

    તવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  

    હેતુ સદર   Object Head  

-- 0.01   અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges -- 

 

-- 0.01 --  એકંદર સરવાળો 08  Gross Total -- 

 

72.02 250.18 150.00  એકંદર સરવાળો, અનય ખિ્ષ 800  Gross Total, Other Expenditure 51.00

 

13945.00 13076.76 15328.95  એકંદર સરવાળો, કલા અને સંસકકૃતત 2205  Gross Total, Art and Culture 14514.19

 



36

રમતગમત, યુવા અને સાંસ્ કકૃતતક પ્રવૃતતઓનો તવભાગ Sports,Youth and Cultural Activities Department
માંગણી નં.. : ૯૭ Demand No. : 97

સેકટર : ख-સામાતજક સેવાઓ Sector B-Social Services
પેટા સેકટર : (ઝ) અનય Sub Sector : (H) Others

મુખય સદર : ૨૨૫૧ : સતિવાલય-સામાતજક સેવાઓ MAJOR HEAD : 2251 : Secretariat-Social Services
મતપાત્ર તબન-મતપાત્ર સરવાળો
Voted Charged Total

એ્ંદર સરવાળો - Gross Total 738.60 -- 738.60
બાદ:વસૂલાત - Deduct:Recoveries -- -- -- 

 
િોખખો સરવાળો - Net Total 738.60 -- 738.60

 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)
 

૨૦૨૧-૨૦૨૨નો ૨૦૨૨-૨૦૨૩નો ૨૦૨૨-૨૦૨૩નો ૨૦૨૩-૨૦૨૪નો
તહસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ

Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021 - 2022 2022 - 2023 2022 - 2023 સારાંશ SUMMARY 2023 - 2024

  
સરવાળો
Total

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા મુખય સદર : 00  Sub Major Head :  
    ગૌણ સદર   Minor Head  

697.56 468.80 446.77  સતરવાલ્ય 090  Secretariat 470.97
197.97 225.00 223.18  બીજી ્રેરીઓ 092  Other Offices 267.63

 
895.53 693.80 669.95  એકંદર સરવાળો, સતિવાલય-સામાતજક 

સેવાઓ
2251  Gross Total, Secretariat-Social 

Services
738.60

 



37

માંગણી નં..:૯૭ Demand No.:97
મુખય સદર :૨૨૫૧:સતિવાલય-સામાતજક સેવાઓ MAJOR HEAD:2251:Secretariat-Social Services

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    સતરવાલ્ય 090  Secretariat  
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    રમતગમત, ્યુવા અને સાંસ્કૃતત્ પ્રવૃતતિઓ 

તવભાગ 
118154

01  Sports,Youth and Cultural Activities 
Department 
2251 00 090 01

 

    તવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  

91.26 136.48   અતધ્ારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 124.42
68.38 121.58   ્મ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 137.89
28.82 50.00   મોંઘવારી ભથથું 0103  Dearness Allowance 58.57
0.28 1.00   રજા પ્રવાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession 1.00
0.28 1.00   તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106  Reimbursement of Medical Charges 1.00
0.43 0.44   તબીબી ભથથું 0107  Medical Allowance 1.30
0.07 0.15   બોનસ 0108  Bonus 0.15
0.67 15.00   રજાનું રો્ડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment 15.00
5.07 6.00   ઘરભાડા ભથથું 0110  House Rent Allowance 28.00
0.37 1.50   સથાતન્ વળતર ભથથું 0111  Compensatory Local Allowance 1.50
1.57 1.40   પરરવહન ભથથું 0113  Transport Allowance 10.00
-- 2.00   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-રાજ્યપતત્રત 0117  R.O.P. Arrears-Gazetted 0.10
-- 2.00   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-તબન રાજ્યપતત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted 0.10

1.52 0.84   વેતન 0200  Wages 0.84
1.57 0.61   સથાતન્ પ્રવાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses 1.00
16.19 9.70   ્રેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 19.00

-- --   જાહેરખબર અને જાહેરાત 2600  Advertising and publicity -- 
5.79 12.00   અન્્ય ્રાર આધારરત સેવાઓ 3000  Other Contractual Services 14.00
4.41 6.60   આઉટસોસથીગ સેવાઓ (મેનપાવર) 3001  Outsourcing Services (ManPower) 6.60

 
226.68 368.30 346.47  એકંદર સરવાળો 01  Gross Total 420.47

 

# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્રથમ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૧૩ ના `.૪.૫૭ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ થા્ય છે. # Includes provision of ₹4.57 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 13
# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્રથમ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૧૪ ના `.૯.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ થા્ય છે. # Includes provision of ₹9.00 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 14
# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્રથમ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૧૫ ના `.૯.૩૩ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ થા્ય છે. # Includes provision of ₹9.33 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 15
# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્રથમ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૧૬ ના `.૪.૩૯ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ થા્ય છે. # Includes provision of ₹4.39 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 16



38

માંગણી નં..:૯૭ Demand No.:97
મુખય સદર :૨૨૫૧:સતિવાલય-સામાતજક સેવાઓ MAJOR HEAD:2251:Secretariat-Social Services

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    ART-19 માતહતત અને પ્રરૌદ્ોતગ્ી  

115819
02  ART-19 Information and Technology 

2251 00 090 02
 

    તવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

470.65 100.00   ્રેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 50.00
 

470.65 100.00 100.00  એકંદર સરવાળો 02  Gross Total 50.00
 

    પેટા સદર :   Sub Head :  
    તાલીમ 

115518
03  Training 

2251 00 090 03
 

    તવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

0.23 0.50   બીજુ વહીવટી ખર્ષ 2000  Other Administrative Expenses 0.50
 

0.23 0.50 0.30  એકંદર સરવાળો 03  Gross Total 0.50
 

697.56 468.80 446.77  એકંદર સરવાળો, સતિવાલય 090  Gross Total, Secretariat 470.97
 



39

માંગણી નં..:૯૭ Demand No.:97
મુખય સદર :૨૨૫૧:સતિવાલય-સામાતજક સેવાઓ MAJOR HEAD:2251:Secretariat-Social Services

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    બીજી ્રેરીઓ 092  Other Offices  
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    ભારા તન્યામ્ની ્રેરી 01  Directorate of Language 

2251 00 092 01
 

    તવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  

11.95 21.00   અતધ્ારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 15.00
120.49 114.00   ્મ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 125.00
36.52 44.80   મોંઘવારી ભથથું 0103  Dearness Allowance 60.00

-- 0.02   અન્્ય ભથથા 0104  Other Allowances 0.02
0.01 1.00   રજા પ્રવાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession 0.20
-- 0.30   તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106  Reimbursement of Medical Charges 0.30

1.05 0.56   તબીબી ભથથું 0107  Medical Allowance 2.80
0.21 0.25   બોનસ 0108  Bonus 0.25
9.57 20.00   રજાનું રો્ડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment 20.00
6.96 10.00   ઘરભાડા ભથથું 0110  House Rent Allowance 20.88
0.71 0.70   સથાતન્ વળતર ભથથું 0111  Compensatory Local Allowance 0.88
2.45 1.44   પરરવહન ભથથું 0113  Transport Allowance 10.00
0.02 0.30   સથાતન્ પ્રવાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses 0.30
7.04 3.63   ્રેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 5.00
0.99 5.00   વ્યાવસાત્ય્ સેવાઓ 2800  Professional Services 3.00
-- 2.00   આઉટસોસથીગ સેવાઓ (મેનપાવર) 3001  Outsourcing Services (ManPower) 4.00

 
197.97 225.00 223.18  એકંદર સરવાળો 01  Gross Total 267.63

 
197.97 225.00 223.18  એકંદર સરવાળો, બીજી કિેરીઓ 092  Gross Total, Other Offices 267.63

 
895.53 693.80 669.95  એકંદર સરવાળો, સતિવાલય-સામાતજક 

સેવાઓ
2251  Gross Total, Secretariat-Social 

Services
738.60

 



40

રમતગમત, યુવા અને સાંસ્ કકૃતતક પ્રવૃતતઓનો તવભાગ Sports,Youth and Cultural Activities Department
માંગણી નં.. : ૯૮ Demand No. : 98

સેકટર : ख-સામાતજક સેવાઓના મૂડી તહસાબ (િાલુ) Sector B-Capital Account of Social Services
પેટા સેકટર : (ક) તશક્ષણ, ખેલકૂદ, કલા અને સંસકકૃતતનું મૂડી ખાતુ Sub Sector : (a) Capital Account of Education, Sports, Art and Culture

મુખય સદર : ૪૨૦૨ : તશક્ષણ,ખેલકુદ, કલા અને સંસકકૃતત અંગે મૂડી-ખિ્ષ જોગવાઈ MAJOR HEAD : 4202 : Capital outlay on Education, Sports, Arts and Culture
મતપાત્ર તબન-મતપાત્ર સરવાળો
Voted Charged Total

એ્ંદર સરવાળો - Gross Total 8171.49 -- 8171.49
બાદ:વસૂલાત - Deduct:Recoveries -- -- -- 

 
િોખખો સરવાળો - Net Total 8171.49 -- 8171.49

 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)
 

અંદાજી ખર્ષ ૨૦૨૨-
૨૦૨૩

૨૦૨૧-૨૦૨૨નો ૨૦૨૨-૨૦૨૩નો ૨૦૨૨-૨૦૨૩નો ૨૦૨૩-૨૦૨૪નો

અંત સુધીનું 
સંભતવત 

ખર્ષ 

તહસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ

Estimated cost Probable 
expenditure 
upto end of

Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2022 - 2023 2021 - 2022 2022 - 2023 2022 - 2023 સારાંશ SUMMARY 2023 - 2024
  

સરવાળો
Total

 
1(a)* 1(b)* 1 2 3 4 5 6

 
--  --      પેટા મુખય સદર :   Sub Major Head :  
--  --      ખેલ્ુદ અને ્યુવ્ સેવા 03  Sports and Youth Services  
--  --      ગૌણ સદર   Minor Head  
--  --  - 3843.00 3843.00  રમતગમત સ્ુંલ 102  Sports Stadia 8169.49
--  --  5822.31 --   અન્્ય ખર્ષ 800  Other Expenditure -- 

 
--  --  5822.31 3843.00 3843.00  એકંદર સરવાળો, ખેલકુદ અને યુવક સેવા 03  Gross Total, Sports and Youth 

Services
8169.49

 
--  --      પેટા મુખય સદર :   Sub Major Head :  
--  --      ્લા અને સંસ્કૃતત 04  Art and Culture  
--  --      ગૌણ સદર   Minor Head  
--  --  - 2.00   સંગ્રહાલ્યો 106  Museums 2.00

 
--  --  - 2.00   એકંદર સરવાળો, કલા અને સંસકકૃતત 04  Gross Total, Art and Culture 2.00

 
--  --  5822.31 3845.00 3843.00  એકંદર સરવાળો, તશક્ષણ,ખેલકુદ, કલા અને 

સંસકકૃતત અંગે મૂડી-ખિ્ષ જોગવાઈ
4202  Gross Total, Capital outlay on 

Education, Sports, Arts and Culture
8171.49

 



41

માંગણી નં..:૯૮ Demand No.:98
મુખય સદર :૪૨૦૨:તશક્ષણ,ખેલકુદ, કલા અને સંસકકૃતત અંગે મૂડી-ખિ્ષ જોગવાઈ MAJOR HEAD:4202:Capital outlay on Education, Sports, Arts and Culture

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1(a)* 1(b)* 1 2 3 4 5 6

 
--  --      પેટા મુખય સદર :   Sub Major Head :  
--  --      ખેલ્ુદ અને ્યુવ્ સેવા 03  Sports and Youth Services  
--  --      ગૌણ સદર :   Minor Head :  
--  --      રમતગમત સ્ુંલ 102  Sports Stadia  
--  --      પેટા સદર :   Sub Head :  
--  --      રમતગમત સં્ુલોનું બાંધ્ામ અને સમાર્ામ અને 

અન્્ય ્ામો
02  Construction and Renovation of Sports 

Complexes and other Works 
4202 03 102 02

 

--  --      તવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
--  --      હેતુ સદર   Object Head  
--  --      મોટા ્ામ 5300  Major Works  
--  --  - 5.00   જામનગર ખાતે સસવતમંગ પુલ અને બાસ્ેટબોલ ્ોટના 

તનમા્ષણ અંગે.
5  Construction of Swimming pool and 

Basketball Court at Jamnagar
-- 

--  --  - 1.00   ભાવનગર ખાતે મલટીપપ્ષઝ હોલ અને અન્્ય ્ામ 6  Construction of Multipurpose Hall and 
Other Works

-- 

--  --  - 50.00   અમદાવાદમાં નરોડા ખાતે મલટીપપ્ષઝ હોલ, ગ્રાસી 
એથલેટી્ ટ્ે્, ટેનીસ ્ોટ્ષ, વોલીબોલ ્ોટ્ષ, બાસ્ેટબોલ 
તવગેરે.

7  Construction of Multipurpose Hall, 
Grassy Athletics Track, Tennis Court, 
Volleyball Court, Basketball Court Etc. 
works at Naroda ,Ahmedabad

-- 

--  --  - 100.00   અમદાવાદમાં ખોખરા ખાતે ઇન્ડોર સવીમીંગપુલ 
રેઇન્જીંગ રૂમ સતહત તથા ઇન્ડોર સપોટ્ષસ ફલોરીંગ, 
ટેનીસ ્ોટ્ષ, વોલીબોલ ્ોટ્ષ, બાસ્ેટબોલ ્ોટ્ષ, ્બબડી 
્ોટ્ષ તવગેરે.

8  Construction of Indoor Swimming 
Pool, Changing Room, Indoor Sports 
Flooring, Tennis Court, Volleyball 
Court, Basketball Court, Kabbadi etc. at 
Khokhra ,Ahmedabad

-- 

--  --  - 50.00   ગાંધીનગર ખાતે ઇન્ડોર સપોટ્ષસ તબસલડંગ તથા 
એડમીન્સટ્ેટીવ તબલડીંગનું તનમા્ષણ અંગે.

9  Construction of Indoor Sports Building 
and Admin. Building at Gandhinagar.

40.00

--  --  - 1.00   નડી્યાદ ખાતે મલટીપપ્ષઝ હોલ, વહીવટ બલો્ તથા 
સવીમીંગપુલ રેઇન્જીંગ રૂમ સતહતનુ ્ામ.

10  Construction of Multipurpose Hall, 
Admin Block and Swimming Pool 
Changing Room at Nadiad

-- 

            
--  --  - 1.00   રાજ્યમાં સસવમીંગપુલનું હાઇપફડોમન્સ સેન્ટર તથા 

આંતરરાષ્ટી્ય સપધા્ષ અંગે તનમા્ષણ ્રવા બાબત
23  Creation of High Performance Center 

and international standard competition 
venue for Swimming

1.00

 



42

માંગણી નં..:૯૮ Demand No.:98
મુખય સદર :૪૨૦૨:તશક્ષણ,ખેલકુદ, કલા અને સંસકકૃતત અંગે મૂડી-ખિ્ષ જોગવાઈ MAJOR HEAD:4202:Capital outlay on Education, Sports, Arts and Culture

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1(a)* 1(b)* 1 2 3 4 5 6

 
        રાજ્ોટ   Rajkot  
--  --  - 1.00   રાજ્ોટ મ્યુતનતસપલ ્ોપડોરેશન ખાતે નવી સપોટ્ષસ હોસટેલ 

તથા રફટનેસ સેન્ટરના તનમા્ષણ અંગે.
28  Construction of New Sports Hostel 

and Fitness Center at Rajkot 
Municipal Corporation.

-- 

            
--  --  - 400.00   સરદાર પટેલ રમત સં્ુલ ્યોજના અંતગ્ષત રાજ્યના 

હ્યાત રમત સં્ુલો ખાતે રીપેરીંગ, રીનોવેશન, અપગ્રેડેશન 
બાબત.

30  Renovation, Repairing and 
Upgradation for existing sports 
complexes under Sardar Patel Sports 
Complex Scheme

800.00

        ભાવનગર   Bhavnagar  
--  --  - 10.00   ભાવનગર ખાતે સવીમીંગ પુલ બનાવવાની ્ામગીરી. 31  Construction of Swimming pool in 

sports complex at.Bhavnagar.
-- 

        રાજ્ોટ   Rajkot  
--  --  - 20.00   રાજ્ોટ સપોટ્ષસ ્ોમપલેક્ષમાં મલટીપપ્ષઝ હોલ તથા અન્્ય 

્ામો.
32  Construction of Multipupose hall and 

other works at Rajkot.
1.00

        મહેસાણા   Mahesana  
--  --  - 8.00   મહેસાણા સપોટ્ષસ ્ોમપલેક્ષમાં સપોટ્ષસ હોસટેલ, લેન્ડસ્ેપીંગ, 

્મપાઉન્ડ વોલ તથા અન્્ય ્ામો.
33  Construction of Sports Hostel, Grassy 

Athletic Track with landscaping, 
Compound wall and other works in 
Sports complex at.Mehsana.

3.00

        ભાવનગર   Bhavnagar  
--  --  - 100.00   ગુજરાત રાજ્યના અલગ અલગ ૭ તાલુ્ામાં સપોટ્ષસ 

્ોમપલેક્ષના તનમા્ષણ તથા સં્ુલમાં સપોટ્ષસને લગતી તવતવધ 
સુતવધા તથા ગ્રાઉન્ડ લેવલીંગ, ્મપાઉન્ડ વોલ, આંતરર્ 
રસતા સતહતની ્ામગીરી.

35  Construction of Taluka Sports 
Complex and infrastructure for various 
games in 7-Taluka in Gujarat State.

150.00

        વડોદરા   Vadodara  
--  --  - 20.00   વડોદરા (વાધોડી્યા) ખાતે નવી સપોટ્ષસ હોસટેલ તબલડીંગના 

તનમા્ષણ અંગે
35  construction of New Sports Hostel 

Building At.Vaghodiya Dist. Vadodara
20.00

            
--  --  - 50.00   બોટાદ ખાતે મલટીપપ્ષઝ હોલ તથા સપોટ્ષસ ્ોમપલેક્ષના 

ડેવલપમેન્ટનું બાંધ્ામ.
36  Construction of Multipurpose Hall and 

Development of Sports Complex At 
Botad.

150.00

        ગાંધીનગર   Gandhinagar  
--  --  - 50.00   ગાંધીનગર ખાતે સપોટ્ષસ હોસટેલની ્ામગીરી 37  Construction of sports Hostel 

At.Gandhinagar
10.00

 



43

માંગણી નં..:૯૮ Demand No.:98
મુખય સદર :૪૨૦૨:તશક્ષણ,ખેલકુદ, કલા અને સંસકકૃતત અંગે મૂડી-ખિ્ષ જોગવાઈ MAJOR HEAD:4202:Capital outlay on Education, Sports, Arts and Culture

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1(a)* 1(b)* 1 2 3 4 5 6

 
        વડોદરા   Vadodara  
--  --  - 1.00   સમા, તજલ્ો વડોદરા ખાતેના સપોટ્ષસ ્ોમલેક્ષ હોસટેલનું 

નતવન બાંધ્ામ
38  Construction of sports Hostel At.Sama 

Complex, At.Vadodra
-- 

        અમદાવાદ   Ahmedabad  
--  --  - 50.00   નરોડા, તજલ્ો અમદાવાદ ખાતેના સપોટ્ષસ ્ોમપલેક્ષ 

ખાતે ્લાઇમબીંગ વોલનું બાંધ્ામ
39  Construction of Climbing Wall in Sports 

Complex At.Naroda, District :Ahmedabad.
1.00

        ભરૂર   Bharuch  
--  --  - 20.00   ભરૂર ખાતેના સપોટ્ષસ ્ોમપલેક્ષમાં મલટીપપ્ષઝ હોલ 

અને ડેવલપમેન્ટની ્ામગીરી
41  Construction of Multipurpose Hall and 

Development of Sports Complex At.Bharuch
1.00

        અમદાવાદ   Ahmedabad  
--  --  - 300.00   ફીફા અંડર-૧૭ મતહલા વલડ્ષ ્પ ૨૦૨૦ની ટીમોને 

પ્રેકટીસ માટે અમદાવાદ ખાતે ત્રણ જગ્યાએ ફુટબોલ 
પ્રેકટીસ ગ્રાઉન્ડના ્ામ બાબત

44  Providing infrastructure for practice football 
Ground at 3 places of Ahmedabad City for 
FIFA U-17 Womens World Cup.

1.00

        જામનગર   Jamnagar  
--  --  - 10.00   જામનગર ખાતે સપોટ્ષસ મ્યુતઝ્યમનું બાંધ્ામ 45  Construction of Sports Museum at Jamnagar -- 
            
--  --  - 50.00   ગ્રામ્ય રમતગમત તવ્ાસ ્યોજના 47  Rural Sport Development Plan -- 
        મહેસાણા   Mahesana  
--  --  - 100.00   વડનગર તાલુ્ા રમત સં્ુલ ખાતે ૨૦૦ ખેલાડીઓ 

માટે હોસટેલનું ્ામ
49  Construction of Sports Hostel for 200 

Players At.Vadnagar Sports Complex.
75.00

--  --  - 50.00   વડનગર તાલુ્ા રમત સં્ુલ ખાતે ૪૦૦ મીટર 
તસન્થેટી્ એથલેટી્ ટ્ે્, ફુટબોલ ગ્રાઉન્ડ, વોલીબોલ 
ગ્રાઉન્ડ તથા પા્કીંગનું ્ામ

50  Construction of 400 Meter Synthetic Athletic 
Track, Football Ground, Volleyball Ground 
and Parking Shed At.Vadnagar Sports 
Complex.

70.00

        વડોદરા   Vadodara  
500.00  --  - 170.00   વડોદરા રમત સં્ુલ ખાતે રાર (૦૪) લેન તસન્થેટી્ 

એથલેટી્ ટ્ે્નું ્ામ
51  Construction of Four Lane Synthetic Athletic 

Track At Vadodara Sports Complex
10.00

 



44

માંગણી નં..:૯૮ Demand No.:98
મુખય સદર :૪૨૦૨:તશક્ષણ,ખેલકુદ, કલા અને સંસકકૃતત અંગે મૂડી-ખિ્ષ જોગવાઈ MAJOR HEAD:4202:Capital outlay on Education, Sports, Arts and Culture

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1(a)* 1(b)* 1 2 3 4 5 6

 
        સુરત   Surat  

2000.00  --  - 500.00   સુરત ખાતે સેન્ટર ઓફ એ્સેલન્સ બનાવવા બાબત. 52  Construction Center of Excellence At 
Surat.

2.00

        પાલનપુર   Palanpur  
600.00  --  - 175.00   પાલનપુર રમત સં્ુલ ખાતે મલટીપપ્ષઝ હોલનું ્ામ. 53  Construction of Multipurpose Indoor hall 

At Palanpur.
75.00

        પારણ્   Patan  
750.00  --  - 100.00   પાટણ રમત સં્ુલ ખાતે તસન્થેટી્ એથલેટી્ ટ્ે્નું ્ામ. 54  Construction of Synthetic Athletic Track 

at Patan Sports Complex.
100.00

        રાજ્ોટ   Rajkot  
600.00  --  - 100.00   જસદણ, તજ. રાજ્ોટ ખાતે તાલુ્ા ્ક્ષાના રમત સં્ુલનું 

તનમા્ષણ બાબત.
55  Construction of Taluka Sports Complex 

At.Jasdan Dist-Rajkot.
235.00

            
750.00  --  - 300.00   ્ોસમડી, જીઆઇડીસી તા.અં્લેશ્વર ખાતે મલટીપપ્ષઝ હોલ 

સતહત રમત સં્ુલ તવ્સાવવાની ્ામગીરી.
56  Construction of Multipurpose indoor Hall 

at Kosamadi GIDC Ta.Ankleswer.
50.00

6500.00  --  - 700.00   ગુજરાત રાજ્યમાં જીલ્ા ્ક્ષાના રમત સં્ુલોના તનમા્ષણ 
અંગે.

57  Construction of various District Sports 
Complex in State of Gujarat.

1250.00

2000.00  --  - 200.00   અદ્તન સપોટ્ષસ સ્ુલ બનાવવા બાબત. 58  New Construction of Modern Sports 
School.

5.00

        જુનાગઢ   Junagadh  
890.00  --  - 150.00   નરતસંહ મહેતા આંતરરાષ્ટી્ય સંશોધન ્ેન્દ્ર જુનાગઢની 

સથાપના બાબત.
59  Construction of Narsinh Mehta 

International Research Center Junagadh.
100.00

        નવા કામ   New Work  
        સુરેન્દ્રનગર   Surendranagar  

2000.00  --  - --   સુરેન્દ્રનગર ખાતે તજલ્ા રમત સં્ુલના તનમા્ષણ બાબત. 60  Construction of District Sports Complex 
at Surendranagar.

400.00

            
100.00  --  - --   દેવા્યત બોદરના જન્મ સથાને સમાર્ બનાવવા બાબત. 61  Construction of Monument at the birth 

place of Devayat Bodar
100.00

        ગાંધીનગર   Gandhinagar  
3000.00  --  - --   રાજ્ય મધ્યસથ ગ્રંથાલ્ય, ગાંધીનગરના આધુતન્ી્રણ અને 

રરનોવેશન બાબત.
62  Modernization and renovation of State 

Central Library at Gandhinagar.
100.00

 



45

માંગણી નં..:૯૮ Demand No.:98
મુખય સદર :૪૨૦૨:તશક્ષણ,ખેલકુદ, કલા અને સંસકકૃતત અંગે મૂડી-ખિ્ષ જોગવાઈ MAJOR HEAD:4202:Capital outlay on Education, Sports, Arts and Culture

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1(a)* 1(b)* 1 2 3 4 5 6

 
        અમદાવાદ   Ahmedabad  

1608.00  --  - --   જ્યશં્ર સુંદરી નાટ્યગૃહ, અમદાવાદના 
રરનોવેશન બાબત.

63  Renovation work of Jay Shankar 
Sundari Hall at Ahmedabad

100.00

37000.00  --  - --   રાજ્યમાં જનરલ તવસતારમાં તજલ્ા તથા તાલુ્ા 
્ક્ષાએ રમતગમત સં્ુલોના તનમા્ષણ અને જરૂરી 
માળખા્ી્ય સુતવધાઓ ઉપલબધ ્રાવવા બાબત.

64  Construction of sports complexes at 
district and taluka level in the general 
area of   the state and provision of 
necessary infrastructure facilities.

2350.00

4032.92  --  - --   રાજ્યમાં જનરલ તવસતારોમાં ્ુલ ૯ સથળે 
તજલ્ા તથા તાલુ્ા ્ક્ષાના ગ્રંથાલ્ય ભવનો અને 
વાંરનખંડના તનમા્ષણ બાબત.

65  Construction of District and Taluka 
level Libraries and construction of 
reading room at total 9 place in general 
area of states.

1559.49

 

62330.92  --  - 3843.00 3843.00  એકંદર સરવાળો 02  Gross Total 7759.49

 



46

માંગણી નં..:૯૮ Demand No.:98
મુખય સદર :૪૨૦૨:તશક્ષણ,ખેલકુદ, કલા અને સંસકકૃતત અંગે મૂડી-ખિ્ષ જોગવાઈ MAJOR HEAD:4202:Capital outlay on Education, Sports, Arts and Culture

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1(a)* 1(b)* 1 2 3 4 5 6

 
--  --      પેટા સદર :   Sub Head :  
--  --      સવતણ્ષમ ગુજરાત સપોટ્ષસ ્યુતનવસથીટીના મુડી ્ામો 03  Capital Works of Swarnim Gujarat Sports University 

4202 03 102 03
 

--  --      તવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
--  --      હેતુ સદર   Object Head  
--  --      મોટા ્ામ 5300  Major Works  
--  --  - --   સવતણ્ષમ ગુજરાત સપોટ્ષસ ્યુતનવતસ્ષટીના વતહવટી ભવનના 

તનમા્ષણ બાબત
1  Construction of administrative building of Swarnim 

Gujarat Sports University
1.00

--  --  - --   સવતણ્ષમ ગુજરાત સપોટ્ષસ ્યુતનવતસ્ષટી સં્ુલ ખાતે બોયઝ 
હોસટેલના તનમા્ષણ બાબત

2  Construction of boys hostel at Swarnim Gujarat 
Sports University Campus

1.00

--  --  - --   સવતણ્ષમ ગુજરાત સપોટ્ષસ ્યુતનવતસ્ષટી સં્ુલ ખાતે ગલસ્ષ 
હોસટેલના તનમા્ષણ બાબત

3  Construction of girls hostel at Swarnim Gujarat 
Sports University Campus

1.00

--  --  - --   સવતણ્ષમ ગુજરાત સપોટ્ષસ ્યુતનવતસ્ષટી સં્ુલ ખાતે ્ુલપતત, 
રતજસટાર તથા સટાફ ્વાટસ્ષના તનમા્ષણ બાબત

4  Construction of Quarters for vice chancellor 
registrar and staff at Swarnim Gujarat Sports 
University Campus

100.00

--  --  - --   સવતણ્ષમ ગુજરાત સપોટ્ષસ ્યુતનવતસ્ષટી સં્ુલ ખાતે ્ેમપસ 
સાઇટ ડેવલોપમેન્ટના ્ામ બાબત

5  Development of Swarnim Gujarat Sports University 
Campus site

1.00

--  --  - --   સવતણ્ષમ ગુજરાત સપોટ્ષસ ્યુતનવતસ્ષટી સં્ુલ ખાતે તસન્થેટી્ 
એથલેટી્ ટ્ે્ બનાવવા બાબત

6  Construction of synthetic Athletic track at Swarnim 
Gujarat Sports University Campus

1.00

--  --  - --   સવતણ્ષમ ગુજરાત સપોટ્ષસ ્યુતનવતસ્ષટી સં્ુલ ખાતે ્મપાઉન્ડ 
વોલ તથા CCTV ્ામગીરી બાબત

7  Construction of compound wall and CCTV 
installation work at Swarnim Gujarat Sports 
University Campus

103.00

--  --  - --   સવતણ્ષમ ગુજરાત સપોટ્ષસ ્યુતનવતસ્ષટી સં્ુલ ખાતે સવીમીંગ 
પૂલના તનમા્ષણ બાબત

8  Construction of swimming pool at Swarnim Gujarat 
Sports University Campus

1.00

--  --  - --   સવતણ્ષમ ગુજરાત સપોટ્ષસ ્યુતનવતસ્ષટી સં્ુલ ખાતે HVAC 
સુતવધા બાબત

9  Installation of HVAC system at Swarnim Gujarat 
Sports University Campus

1.00

        નવા કામ   New Work  
            

1177.00  --  - --   સવતણ્ષમ ગુજરાત સપોટ્ષસ ્યુતનવતસ્ષટી સં્ુલ, ડેસર, જી. 
વડોદરાના સાઇટ ડેવલોપમેન્ટ (ફેઝ-૨) બાબત.

10  Site development(Phase-2) of Swarnim Gujarat 
Sports University campus at Desar, Dist-Vadodara.

100.00

900.00  --  - --   સવતણ્ષમ ગુજરાત સપોટ્ષસ ્યુતનવતસ્ષટી સં્ુલ, ડેસર ખાતે 
તવતવધ પ્રે્ટીસના મેદાનો બાંધવાનું ્ામ (ફેઝ-૨) બાબત.

11  To construct various practice grounds(Phase-2) at 
Swarnim Gujarat Sports University campus, Desar.

100.00

 
2077.00  --  - -- --  એકંદર સરવાળો 03  Gross Total 410.00

 
64407.92  --  - 3843.00 3843.00  એકંદર સરવાળો, રમતગમત સકુંલ 102  Gross Total, Sports Stadia 8169.49

 



47

માંગણી નં..:૯૮ Demand No.:98
મુખય સદર :૪૨૦૨:તશક્ષણ,ખેલકુદ, કલા અને સંસકકૃતત અંગે મૂડી-ખિ્ષ જોગવાઈ MAJOR HEAD:4202:Capital outlay on Education, Sports, Arts and Culture

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1(a)* 1(b)* 1 2 3 4 5 6

 
--  --      ગૌણ સદર :   Minor Head :  

--  --      અન્્ય ખર્ષ 800  Other Expenditure  

--  --      પેટા સદર :   Sub Head :  

--  --      પ્રોજે્ટ ઈમ્પલીમેન્ટેશન ્યુનીટ 
હેઠળનાં ્ામો 
115759

01  Works Under Project 
Implementation Unit 
4202 03 800 01

 

--  --      તવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  

--  --      હેતુ સદર   Object Head  

--  --  2636.31 --   મોટા ્ામ 5300  Major Works -- 

--  --  3186.00 --   અન્્ય મૂડી ખર્ષ 6000  Other Capital Expenditure -- 

 

--  --  5822.31 -- --  એકંદર સરવાળો 01  Gross Total -- 

 

--  --  5822.31 -- --  એકંદર સરવાળો, અનય ખિ્ષ 800  Gross Total, Other 
Expenditure

-- 

 

--  --  5822.31 3843.00 3843.00  એકંદર સરવાળો, ખેલકુદ અને 
યુવક સેવા

03  Gross Total, Sports and 
Youth Services

8169.49

 



48

માંગણી નં..:૯૮ Demand No.:98
મુખય સદર :૪૨૦૨:તશક્ષણ,ખેલકુદ, કલા અને સંસકકૃતત અંગે મૂડી-ખિ્ષ જોગવાઈ MAJOR HEAD:4202:Capital outlay on Education, Sports, Arts and Culture

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1(a)* 1(b)* 1 2 3 4 5 6

 
--  --      પેટા મુખય સદર :   Sub Major Head :  
--  --      ્લા અને સંસ્કૃતત 04  Art and Culture  
--  --      ગૌણ સદર :   Minor Head :  
--  --      સંગ્રહાલ્યો 106  Museums  
--  --      ૬૦:૪૦ અંશત કેનદ્ર પુરસકકૃત 

યોજના :
  60:40 Partially Centrally Sponsored 

Scheme :
 

--  --      પેટા સદર :   Sub Head :  
--  --      ટો્ય મ્યુતઝ્યમ (૬૦% ્ેન્દ્ર) 01  Toy Museum (60% Central) 

4202 04 106 01
 

--  --      તવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
--  --      હેતુ સદર   Object Head  
--  --      મોટા ્ામ 5300  Major Works  
        અમદાવાદ   Ahmedabad  
--  --  - 1.00   સા્યન્સ સીટી અમદાવાદ ખાતે રમ્ડાં 

સંગ્રહાલ્ય બનાવવા બાબત.
51  Development of Toy Museum 

At.Science City Ahmedabad
1.00

 
--  --  - 1.00 --  એકંદર સરવાળો 01  Gross Total 1.00

 
--  --      પેટા સદર :   Sub Head :  
--  --      ટો્ય મ્યુતઝ્યમ (૪૦% રાજ્ય) 02  Toy Museum (40% State) 

4202 04 106 02
 

--  --      તવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
--  --      હેતુ સદર   Object Head  
--  --      મોટા ્ામ 5300  Major Works  
        અમદાવાદ   Ahmedabad  
--  --  - 1.00   સા્યન્સ સીટી અમદાવાદ ખાતે રમ્ડાં 

સંગ્રહાલ્ય બનાવવા બાબત.
51  Development of Toy Museum 

At.Science City Ahmedabad
1.00

 
--  --  - 1.00 --  એકંદર સરવાળો 02  Gross Total 1.00

 
--  --  - 2.00 --  એકંદર સરવાળો, સંગ્રહાલયો 106  Gross Total, Museums 2.00

 
--  --  - 2.00 --  એકંદર સરવાળો, કલા અને સંસકકૃતત 04  Gross Total, Art and Culture 2.00

 
--  --  5822.31 3845.00 3843.00  એકંદર સરવાળો, તશક્ષણ,ખેલકુદ, 

કલા અને સંસકકૃતત અંગે મૂડી-ખિ્ષ 
જોગવાઈ

4202  Gross Total, Capital outlay on 
Education, Sports, Arts and Culture

8171.49

 



49

રમતગમત, યુવા અને સાંસ્ કકૃતતક પ્રવૃતતઓનો તવભાગ Sports,Youth and Cultural Activities Department
માંગણી નં.. : ૯૯ Demand No. : 99

સેકટર : छ-લોન અને પેશગીઓ Sector F-Loans And Advances
મુખય સદર : ૭૬૧૦ : સરકારી કમ્ષિારીઓને લોન MAJOR HEAD : 7610 : Loans to Government Servants etc.

મતપાત્ર તબન-મતપાત્ર સરવાળો
Voted Charged Total

એ્ંદર સરવાળો - Gross Total 2.00 -- 2.00
બાદ:વસૂલાત - Deduct:Recoveries -- -- -- 

 
િોખખો સરવાળો - Net Total 2.00 -- 2.00

 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)
 

૨૦૨૧-૨૦૨૨નો ૨૦૨૨-૨૦૨૩નો ૨૦૨૨-૨૦૨૩નો ૨૦૨૩-૨૦૨૪નો
તહસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ

Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates
2021 - 2022 2022 - 2023 2022 - 2023 સારાંશ SUMMARY 2023 - 2024

  
સરવાળો
Total

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા મુખય સદર : 00  Sub Major Head :  
    ગૌણ સદર   Minor Head  
-- 0.05   મ્ાન બાંધ્ામ માટે પેશગીઓ 201  House Building Advances 1.00
-- 0.01   મોટર વાહનોની ખરીદી માટે પેશગીઓ 202  Advances for purchase of Motor 

Conveyances
1.00

-- 0.01   અન્્ય વાહનોની ખરીદી માટે પેશગીઓ 203  Advances for purchase of Other 
Conveyances

-- 

-- 0.01   અન્્ય પેશગીઓ 800  Other Advances -- 
 

-- 0.08 --  એકંદર સરવાળો, સરકારી કમ્ષિારીઓને 
લોન

7610  Gross Total, Loans to Government 
Servants etc.

2.00

 



50

માંગણી નં..:૯૯ Demand No.:99
મુખય સદર :૭૬૧૦:સરકારી કમ્ષિારીઓને લોન MAJOR HEAD:7610:Loans to Government Servants etc.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  

    મ્ાન બાંધ્ામ માટે પેશગીઓ 201  House Building Advances  

    પેટા સદર :   Sub Head :  

    મ્ાન બાંધ્ામ માટે પેશગીઓ 01  House Building Advances 
7610 00 201 01

 

    તવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  

    હેતુ સદર   Object Head  

-- 0.05   લોન અને પેશગીઓ 5500  Loans and Advances 1.00

 

-- 0.05 --  એકંદર સરવાળો 01  Gross Total 1.00

 

-- 0.05 --  એકંદર સરવાળો, મકાન બાંધકામ માટે 
પેશગીઓ

201  Gross Total, House Building 
Advances

1.00

 



51

માંગણી નં..:૯૯ Demand No.:99
મુખય સદર :૭૬૧૦:સરકારી કમ્ષિારીઓને લોન MAJOR HEAD:7610:Loans to Government Servants etc.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  

    મોટર વાહનોની ખરીદી માટે પેશગીઓ 202  Advances for purchase of Motor 
Conveyances

 

    પેટા સદર :   Sub Head :  

    મોટર વાહનોની ખરીદી માટે પેશગીઓ 01  Advances for purchase of Motor 
Conveyances 
7610 00 202 01

 

    તવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  

    હેતુ સદર   Object Head  

-- 0.01   લોન અને પેશગીઓ 5500  Loans and Advances 1.00

 

-- 0.01 --  એકંદર સરવાળો 01  Gross Total 1.00

 

-- 0.01 --  એકંદર સરવાળો, મોટર વાહનોની ખરીદી 
માટે પેશગીઓ

202  Gross Total, Advances for purchase 
of Motor Conveyances

1.00

 



52

માંગણી નં..:૯૯ Demand No.:99
મુખય સદર :૭૬૧૦:સરકારી કમ્ષિારીઓને લોન MAJOR HEAD:7610:Loans to Government Servants etc.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  

    અન્્ય વાહનોની ખરીદી માટે પેશગીઓ 203  Advances for purchase of Other 
Conveyances

 

    પેટા સદર :   Sub Head :  

    અન્્ય વાહનોની ખરીદી માટે પેશગીઓ 01  Advances for purchase of other 
Conveyances 
7610 00 203 01

 

    તવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  

    હેતુ સદર   Object Head  

-- 0.01   લોન અને પેશગીઓ 5500  Loans and Advances -- 

 

-- 0.01 --  એકંદર સરવાળો 01  Gross Total -- 

 

-- 0.01 --  એકંદર સરવાળો, અનય વાહનોની ખરીદી માટે 
પેશગીઓ

203  Gross Total, Advances for purchase 
of Other Conveyances

-- 

 



53

માંગણી નં..:૯૯ Demand No.:99
મુખય સદર :૭૬૧૦:સરકારી કમ્ષિારીઓને લોન MAJOR HEAD:7610:Loans to Government Servants etc.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  

    અન્્ય પેશગીઓ 800  Other Advances  

    પેટા સદર :   Sub Head :  

    પંખાની ખરીદી માટે પેશગીઓ 01  Advances for purchase of fans 
7610 00 800 01

 

    તવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  

    હેતુ સદર   Object Head  

-- 0.01   લોન અને પેશગીઓ 5500  Loans and Advances -- 

 

-- 0.01 --  એકંદર સરવાળો 01  Gross Total -- 

 

-- 0.01 --  એકંદર સરવાળો, અનય પેશગીઓ 800  Gross Total, Other Advances -- 

 

-- 0.08 --  એકંદર સરવાળો, સરકારી કમ્ષિારીઓને લોન 7610  Gross Total, Loans to Government 
Servants etc.

2.00

 



54



55

 
રમતગમત, યુવા અને સાંસ્ કકૃતતક પ્રવૃતતઓનો તવભાગ હેઠળનાં ખિ્ષનાં સદરને લગતી સમજૂતી

ભાગ - ક
 

EXPLANATION PERTAINING TO EXPENDITURE HEADS UNDER
SPORTS,YOUTH AND CULTURAL ACTIVITIES DEPARTMENT

PART - A
 



56



57

રમતગમત, યુવા અને સાંસ્ કકૃતતક પ્રવૃતતઓનો તવભાગ SPORTS,YOUTH AND CULTURAL ACTIVITIES DEPARTMENT
માગણી નં. : ૦૯૭ Demand No. : 097

સેવા નુ નામ: રમતગમત,યુવા અને સાંસકકૃતતક પ્રવૃતત્ઓ તવભાગ Name of Service: Sports,Youth and Cultural Activities Department
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)
 

૨૦૨૧-૨૦૨૨નો ૨૦૨૨-૨૦૨૩નો ૨૦૨૨-૨૦૨૩નો     ૨૦૨૩-૨૦૨૪નો ૨૦૨૩-૨૦૨૪ના
તહસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ      અંદાજ અંદાજપત્રના પૃષ્ઠ 

નંબર 
Accounts Budget Estimates  Revised Estimates     Budget Estimates  Page No. of 

Budget Estimates 
2021 - 2022 2022 - 2023 2022 - 2023 મુખ્ય સદર  Major Head 2023 - 2024 2023 - 2024 

 

1 2 3 4 5 6 7
 

895.53  693.80  669.95  ૨૨૫૧  સતરવાલ્ય-સામાતજ્ સેવાઓ   2251  Secretariat-Social Services   738.60   
 

895.53 693.80 669.95    એકંદર સરવાળો : માગણી 
નં.૯૭

    Gross Total : Demand No.97   738.60  

 
   

ખિ્ષ  EXPENDITURE
આ માગણી હેઠળના મુખ્ય સદરમાં રમતગમત, ્યુવા અને સાંસ્ૂત પ્રવૃતતિઓ તવભાગના સતરવાલ્યના ્મ્ષરારીવગ્ષ 
અંગેનું ખર્ષ નોંધવામાં આવે છે. 

 The Major Head under this Demand records expenditure on the Secretariat  
establishment of the Sports, Youth and Cultural Activities Department. 

 



58

રમતગમત, યુવા અને સાંસ્ કકૃતતક પ્રવૃતતઓનો તવભાગ SPORTS,YOUTH AND CULTURAL ACTIVITIES DEPARTMENT
માગણી નં. : ૦૯૮ Demand No. : 098

સેવા નુ નામ: યુવક સેવા અને સાંસકકૃતતક પ્રવૃતત્ઓ Name of Service: Youth Services and Cultural Activities
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)
 

૨૦૨૧-૨૦૨૨નો ૨૦૨૨-૨૦૨૩નો ૨૦૨૨-૨૦૨૩નો     ૨૦૨૩-૨૦૨૪નો ૨૦૨૩-૨૦૨૪ના
તહસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ      અંદાજ અંદાજપત્રના પૃષ્ઠ 

નંબર 
Accounts Budget Estimates  Revised Estimates     Budget Estimates  Page No. of 

Budget Estimates 
2021 - 2022 2022 - 2023 2022 - 2023 મુખ્ય સદર  Major Head 2023 - 2024 2023 - 2024 

 

1 2 3 4 5 6 7
 

6.76  34.00  37.50  ૨૦૭૦  અન્્ય વહીવટી સેવાઓ   2070  Other Administrative Services   135.50   
403.62  735.55  676.96  ૨૨૦૨  સામાન્્ય તશક્ષણ   2202  General Education   773.00   

15030.92  22705.52  29457.79  ૨૨૦૪  ખેલ્ૂદ અને ્યુવ્ સેવાઓ   2204  Sports and Youth Services   20788.19   
13945.00  13076.76  15328.95  ૨૨૦૫  ્લા અને સંસ્કૃતત   2205  Art and Culture   14514.19   
5822.31  3845.00  3843.00  ૪૨૦૨  તશક્ષણ,ખેલ્ુદ, ્લા અને સંસ્કૃતત અંગે 

મૂડી-ખર્ષ જોગવાઈ 
  4202  Capital outlay on Education, 

Sports, Arts and Culture 
  8171.49   

 
35208.61 40396.83 49344.20    એકંદર સરવાળો : માગણી નં.૯૮     Gross Total : Demand No.98   44382.37  

 
   

ખિ્ષ  EXPENDITURE
આ માગણી હેઠળના મુખ્ય સદરોમાં સંગીત,નૃત્ય નાટ્ય અ્ાદમી અને સાંસ્કૃતત્ પ્રવૃતતિઓ, પુરાતતવતવધા અને 
સંગ્રહા્યલ અંગેનું તથા દફતર સંગ્રહ અંગેનું ખર્ષ નોંધવામાં આવે છે. 

મુખ્ય સદરવાર તવગતો નીરે મુજબ છે. 

૨૦૭૦- અન્્ય વહીવટી સેવાઓ આ મુખ્ય સદર આધુતન્ની ્રેરીના તાલીમ ્ા્ય્ષક્રમનો ખર્ષ દશા્ષવે છે. 

૨૨૦૨- સામાન્્ય તશક્ષણ - આ મુખ્ય સદર આધુતન્ ભારતી્ય ભારા અને સાતહત્યને પ્રોતસાહન, પાઠ્ય પુસત્ોનું 
સજ્ષન અને ઉતિેજન માટેનું ખર્ષ દશા્ષવે છે. 

૨૨૦૪-ખેલ્ૂદ અને ્યુવ્ સેવાઓ આ મુખ્ય સદર ખેલ્ૂદ અને ્યુવ્ સેવાઓ અંગેનું ખર્ષ દશા્ષવે છે. 

૨૨૦૫- ્લા અને સંસ્કૃતત : આ મુખ્ય સદર ્લા અને સંસ્કૃતતને ઉતિેજન , પુરાતતવ તવધા, દફતર સંગ્રહ, સંગ્રહાલ્યો 
અને ગ્રંથાલ્યો વગેરે અંગેનું ખર્ષ દશા્ષવે છે. 

૩૪૫૪- વસતત ગણતરી અને આં્ડા : આ મુખ્ય સદર તજલ્ા ગેઝેરટ્યરના મહે્મ અંગેનું ખર્ષ દશા્ષવે છે. 

 The Major Head under this demand records an expenditure on Sangeet, Nritya, Natya Academy other 
cultural activities, Department of Archaeology and Museums and expenditure on Archives also. 
The Major Head wise details are as under: 
2070– Other Administrative Services  ; This Major Head represents the expenditure on training 
Programme of Directorate of Languages. 
2202– General Education : This Major Head represents expenditure on promotion of modern languages, 
production and promotion of text-books. 
2204– Sports and Youth Services : This Major Head represents expenditure on Sports and Youth 
Services 
2205– Art and Culture: This Major Head represents expenditure on promotion of Art and Culture,  
Archeology, Achieves, Museums and Libraries. 
3454– Census Surveys & Statistics: This Major Head represents expenditure on establishment of 
District Gazetteer. 

 



59

રમતગમત, યુવા અને સાંસ્ કકૃતતક પ્રવૃતતઓનો તવભાગ SPORTS,YOUTH AND CULTURAL ACTIVITIES DEPARTMENT
માગણી નં. : ૦૯૯ Demand No. : 099

સેવા નુ નામ: રમતગમત,યુવા અને સાંસકકૃતતક પ્રવૃતત્ઓ તવભાગને લગતું અનય ખિ્ષ Name of Service: Other expenditure pertaining to Sports,Youth and Cultural Activities 
Department

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
૨૦૨૧-૨૦૨૨નો ૨૦૨૨-૨૦૨૩નો ૨૦૨૨-૨૦૨૩નો     ૨૦૨૩-૨૦૨૪નો ૨૦૨૩-૨૦૨૪ના

તહસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ      અંદાજ અંદાજપત્રના પૃષ્ઠ 
નંબર 

Accounts Budget Estimates  Revised Estimates     Budget Estimates  Page No. of 
Budget Estimates 

2021 - 2022 2022 - 2023 2022 - 2023 મુખ્ય સદર  Major Head 2023 - 2024 2023 - 2024 
 

1 2 3 4 5 6 7
 

--   0.08  --   ૭૬૧૦  સર્ારી ્મ્ષરારીઓને લોન   7610  Loans to Government Servants 
etc. 

  2.00   

 
--  0.08 --     એકંદર સરવાળો : માગણી 

નં.૯૯
    Gross Total : Demand No.99   2.00  

 

   
ખિ્ષ  EXPENDITURE

૭૬૧૦- સર્ારી ્મ્ષરારીઓ વગેરેને લોન : 

આ મુખ્ય સદર રમતગમત, ્યુવા અને સાંસ્કૃતત્ પ્રવૃતતિ તવભાગના સર્ારી ્મ્ષરારીઓને મોટર્ાર અને અન્્ય 
વાહનોની ખરીદી માટે લોન પેશગીઓ તેમજ મ્ાન બાંધવા અંગેની પેશગી આપવા અંગેનું ખર્ષ દશા્ષવે છે.

 7610 - Loans to Government Servants etc. 

This Major Head represents expenditure on account of the grant of loans and  
advances to Government Servants under Sports, Youth Services and Cultural Activities Department 
for purchase of Motor Car conveyance and other conveyance as well as for House Building advance.

 



60



61

 
ભાગ - ખ

નવી બાબતો
 

PART B
NEW ITEMS

 



62



63

 
અનુભાગ - ૨ 

પ્રર્મવાર આવતી નવી બાબતો
 

SECTION - II 
COMING FOR THE FIRST TIME NEW ITEMS

 



64



65

રમતગમત, યુવા અને સાંસ્ કકૃતતક પ્રવૃતતઓનો તવભાગ
Sports,Youth and Cultural Activities Department

અનુભાગ - ૨ ની નવી બાબતો પ્રર્મવાર આવતી તવરય-સૂતિ
Contents of Section-II New Item (C. F. T.) 

પાંિમી ગુજરાત તવધાનસભાની અંદાજ સતમતતએ એના નવમાં અહેવાલમાં કરેલી અને સરકારે સવીકાયા્ષ પ્રમાણેની ભલામણો અનુસાર રાજય તવધાનસભા સમક્ષ રજૂ કરવાની બાબતો દશા્ષવતુ પત્રક
Statement Showing the items required to be reported to the State Legislature in pursuance of their recommendation made by the Estimates Committee of Fifth Legislative Assembly in its Ninth 

report as accepted by the Government
 
ક્રમ નં.  મુખ્ય સદર બાબતની તવગત-વણ્ષન  જોગવાઈ ્રવામાં આવેલ ર્મ તહસાબનું મુખ્ય/ગરૌણ/પેટાસદર

 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)
 આવત્ષ્ અનાવત્ષ્ ્ુલ  
 Recurrent Non-Recurrent Total  
 

  ૨૦૭૦ - અનય વહીવટી સેવાઓ   
  2070 - Other Administrative Services   

(૧)  ભારા તન્યામ્ ્રેરી દ્ારા ્યોજવામાં આવતી સર્ારી અતધ્ારી/્મ્ષરારીઓ માટેની ભારા્ી્ય 
પરીક્ષાઓની આનુરાંતગ્ ્ામગીરી ઓનલાઇન ્રવા માટે ઇ-ભારા પોટ્ષલ બનાવવા બાબત.

  

(1)  To create e-Bhasha portal for conducting online ancillary work of language examinations 
for government officers/employees conducted by the Directorate of Languages.

 --   17.00  17.00  2070(003)(01)

(૨)  ભારા તન્યામ્ ્રેરીનું રીનોવેશન ્રવા બાબત.   
(2)  Renovation of office of the Directorate of Languages.  --   100.00  100.00  2070(003)(01)
  ૨૨૦૨ - સામાનય તશક્ષણ   
  2202 - General Education   

(૩)  ગુજરાત સાતહત્ય અ્ાદમીના અધ્યક્ષશ્ી માટે નવું વાહન ખરીદવા બાબત.   
(3)  To purchase a new vehicle for the Chairman of Gujarat Sahitya Academy.  --   20.00  20.00  2202(102)(01)
  ૨૨૦૪ - ખેલકૂદ અને યુવક સેવાઓ   
  2204 - Sports and Youth Services   

(૪)  તન્યામ્શ્ી,્યુવ્ સેવાની ્રેરી માટે ્ા્યદા સલાહ્ારની જગ્યા ઉભી ્રવા બાબત.   
(4)  To create a new post of Legal Advisor for the office of the Directorate of Youth Services.  6.60  --  6.60  2204(001)(01)
  ૨૨૦૫ - કલા અને સંસકકૃતત   
  2205 - Art and Culture   

(૫)  પંરડત જસરાજ સંગીત સન્માન એવોડ્ષ   
(5)  Pandit Jasraj Sangeet Sanman Award  5.50  --  5.50  2205(102)(01)
(૬)  ગુજરાત રાજ્ય સંગીત નાટ્ અ્ાદમી દ્ારા સાંસ્કૃતત્ ્ા્ય્ષક્રમ ્યોગ્યતા પ્રમાણપત્ર અંગેના ખર્ષ બાબત.   



66

(6)  Expenditure regarding Cultural Programme Eligibility Certificate by Gujarat State Sangeet 
Natak Academy.

 12.00  --  12.00  2205(102)(01)

(૭)  તરત્રો અને ્લાવસતુઓના દસતાવેજી્રણ બાબત.   
(7)  Documentation of Paintings and Art materials.  --   5.00  5.00  2205(102)(02)
(૮)  વડનગર ઉતખનન દરમ્યાન મળેલ પુરાતતવી્ય અવશેરોનો અભ્યાસ અને દસતાવેજી્રણ અંતગ્ષત 

આઉટસોસ્ષથી જગ્યાની સેવા લેવા, ફોટોગ્રાફી અને અન્્ય આનુરાંતગ્ ખર્ષ બાબત.
  

(8)  Outsourcing services, photography and other incidental expenses for study and 
documentation of archaeological remains found during Vadnagar excavation.

 25.31  --  25.31  2205(103)(01)

(૯)  ૧૦ નંગ એર ્ન્ડીશનર ખરીદવા બાબત.   
(9)  To purchase 10 Air Conditioners.  --   6.60  6.60  2205(104)(01)

(૧૦)  ઇ-લા્યબ્ેરીની સુતવધા અને અદ્તન વાંરન સાતહત્યના પુસત્ો સાથે સર્ારી તજલ્ા ગ્રંથાલ્ય 
ગાંધીનગરના લો્ાપ્ષણ બાબત.

  

(10)  For Inauguration of Government District Library Gandhinagar with facility of e-library and 
books of latest reading literature.

 --   43.00  43.00  2205(105)(01)

(૧૧)  રાજ્યના તજલ્ા અને તાલુ્ા ગ્રંથાલ્યો માટે ફતન્ષરર વસાવવા બાબત.   
(11)  To purchase furniture for District and Taluka Libraries of the state.  --   100.00  100.00  2205(105)(01)
(૧૨)  બનાસ્ાંઠા તજલ્ાના થરાદ ખાતે સર્ારી તાલુ્ા પુસત્ાલ્ય માટે મહે્મ ખર્ષ તથા પ્રાથતમ્ સુતવધા 

ઉપલબધ ્રાવવા બાબત.
  

(12)  To provide expenditure of establishment and primary facilities for Government Taluka 
Library at Tharad of Banaskantha district.

 5.98  26.00  31.98  2205(105)(01)

  ૨૨૫૧ - સતિવાલય-સામાતજક સેવાઓ   
  2251 - Secretariat-Social Services   

(૧૩)  તવભાગની બજેટ-સં્લન શાખામાં ૦૧ ના્યબ સે્શન અતધ્ારીની જગ્યા ઉભી ્રવા બાબત.   
(13)  To create 01 post of Deputy Section Officer in Budget-Coordination branch.  4.57  --  4.57  2251(090)(01)
(૧૪)  તવભાગની રદબાતલ ્રેલ ્ાર સામે નવી ૦૧ ્ાર ખરીદવા બાબત.   
(14)  To purchase 01 new car against condemned old car.  --   9.00  9.00  2251(090)(01)
(૧૫)  તવભાગમાં નવી રો્ડ/IT/તપાસ શાખા ઉભી ્રવા બાબત.   
(15)  To create new branch of Cash/IT/Inquiry in the department.  9.33  --  9.33  2251(090)(01)
(૧૬)  તવભાગની બ શાખામાં ના્યબ સે્શન અતધ્ારીની ૦૧ નવી જગ્યા ઉભી ્રવા બાબત.   
(16)  To create 01 new post of Deputy Section Officer in B branch of the department.  4.39  --  4.39  2251(090)(01)

 
  સરવાળો :         
  Total :  73.68  326.60  400.28   

 



67

 
અનુભાગ - ૧ નવી બાબતો

SECTION - I NEW ITEMS
 



68



69

રમતગમત, યુવા અને સાંસ્ કકૃતતક પ્રવૃતતઓનો તવભાગ
Sports,Youth and Cultural Activities Department

તવરયસૂતિ
CONTENTS

અનુભાગ - ૧ નવી બાબતો
SECTION - 1 NEW ITEMS

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
Sr.No બાબતનું મુખ્ય સદર સંતક્ષપ્ત તવગત-વણ્ષન Major Head and Description of Items in short આવત્ષ્ અનાવત્ષ્ ્ુલ  

 Recurrent Non-
Recurrent

Total Page 
No.

 
૧ ૨ ૩ ૪ ૫ ૬ ૭
1 2 3 4 5 6 7

 
 ૨૨૦૨ - સામાનય તશક્ષણ 2202 - General Education  
(1) ગુજરાત સાતહત્ય અ્ાદમી ખાતે નવી જગ્યાઓ ઉભી ્રવા બાબત. To create new posts at Gujarat Sahitya Akademi. 50.16 -- 50.16
 ૨૨૦૪ - ખેલકૂદ અને યુવક સેવાઓ 2204 - Sports and Youth Services  
(2) ખેલે ગુજરાત રડસટ્ી્ટ સેન્ટર બાબત. Khele Gujarat District Centres. 250.00 -- 250.00
(3) સમર ઓતલસમપ્-૨૦૩૬ અને પેરા ઓતલસમપ્ના આ્યોજન બાબત. To organize Summer Olympics-2036 and Paralympics. 100.00 -- 100.00
(4) સવતણ્ષમ ગુજરાત સપોટ્ષસ ્યુતનવતસ્ષટી માટે ૧૨ તબન-શૈક્ષતણ્ જગ્યાઓ ઉભી ્રવા 

બાબત.
Proposal for 12 non-teaching posts for Swarnim Gujarat Sports University. 67.16 -- 67.16

 ૨૨૦૫ - કલા અને સંસકકૃતત 2205 - Art and Culture  
(5) દેશ તવદેશના મહાનુભાવોની રાજ્યની મુલા્ાત દરતમ્યાન સાંસ્કૃતત્ ્ા્ય્ષક્રમોનું 

આ્યોજન ્રવા બાબત.
To organize cultural programs during state visit of national and foreign dignitaries. 200.00 -- 200.00

(6) તન્યામ્શ્ી,પુરાતતવ અને સંગ્રહાલ્ય ્રેરી ખાતે પ્રોગ્રામ મેનેજમેન્ટ ્યુતનટ (PMU) 
બનાવવા બાબત.

To establish Program Management Unit (PMU) at the office of Directorate of 
Archaeology and Museum.

60.00 -- 60.00

(7) અતભલેખાગાર તન્યામ્ની ્રેરી માટે ૩૨૦ ્ોમપે્ટર સીસટમ ખરીદવા બાબત. To Purchase 320 Compactor system for the office of the Directorate of Archives. -- 536.26 536.26
(8) ૦૫ સર્ારી ગ્રંથાલ્યોને અત્યાધુતન્ સમાટ્ષ ગ્રંથાલ્યમાં રૂપાંતર ્રવા બાબત. To convert 05 Government Libraries into Modern Smart Library 18.00 482.00 500.00
(9) વડનગરના પુરાતતવી્ય ઇતતહાસ પર વધુ સંશોધન ્રવા બાબત. To conduct further research on archaeological history of Vadnagar. 250.00 -- 250.00

 
 સરવાળો :  
 Total : 995.32 1018.26 2013.58  

 



70

રમતગમત, યુવા અને સાંસ્ કકૃતતક પ્રવૃતતઓનો તવભાગ  SPORTS,YOUTH AND CULTURAL ACTIVITIES DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી મુળુભાઇ હરદાસભાઇ બેરા  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI MULUBHAI HARDASBHAI BERA

મુખય સદર : ૨૨૦૨-સામાન્્ય તશક્ષણ  Major Head : 2202 - General Education

પેટા મુખય સદર : ૦૫-ભારા તવ્ાસ  Sub Major Head : 05-Language Development
ગૌણ સદર : ૧૦૨ - અવા્ષરીન ભારતી્ય ભારાઓ અને સાતહત્યને ઉતિેજન  Minor Head : 102 - Promotion of Modern Indian Language and literature
પેટા સદર : ૦૧ - ART-11 ગુજરાતી ભારા અને તેના સાતહત્યનો તવ્ાસ  Sub Head : 01 - ART-11 Development of Gujarati Language and its Literature
બાબત નંબર : (૧ )ગુજરાત સાતહત્ય અ્ાદમી ખાતે નવી જગ્યાઓ ઉભી ્રવા બાબત.  Item No : (1 )To create new posts at Gujarat Sahitya Akademi.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આવત્ષક રકમ : ૫૦.૧૬ અનાવત્ષક રકમ : શુન્્ય  સરવાળો : ૫૦.૧૬ આખરી વાતર્ષક આવત્ષક રકમ : ૫૫.૦૦
Recurrent Amount : 50.16 Non Recurrent Amount : Nil  Total : 50.16 Ultimate Annual Recurrent Amount : 55.00

તવશેર નોંધ :-  Remarks :- 

ગુજરાત સાતહત્ય અ્ાદમીના નવા ભવન માટે ૦૮ જગ્યાઓ ્રાર આધારીત અને ૦૮ જગ્યાઓની સેવા આઉટસોસ્ષથી 
મેળવાની દરખાસત છે. 

આ હેતુસર વર્ષ ૨૦૨૩-૨૪માં રૂ. ૫૦.૧૬ લાખની ર્મ જરૂરી બનશે. 

તદ્દનુસાર, ૨૦૨૩-૨૪ વર્ષનાં અંદાજપત્રમાં આ માટે રૂ. ૫૦.૧૬ લાખ ર્મની જોગવાઇની દરખાસત છે. જે માટે નવી 
બાબત રજૂ ્રેલ છે.

 It is proposed to fill 08 posts on contract basis and 08 other posts through outsourcing for maintenance 
of new building of Gujarat Sahitya Akademi. 

For this purpose an amount of Rs. 50.16 Lakh is required during the year 2023-24. 

Accordingly, it is proposed to provide an amount of Rs. 50.16 Lakh in the Budget Estimate of the year 
2023-24, for which this new item is proposed. 

  



71

Statement - I - 1 Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No જગયાનો હોદ્ો Designation of the Post. No. of 
Posts 

Pay-scale of the 
post (Rupees) 

Pay-
Grade  Sr.No Details Of Head Recurrent Amount 

for 11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

1 જુની્યર ્લા્્ક-
ટાઇપીસટ Junior Clerk-Typist 3 19900-63200 -  1

અન્્યને જનરલ સહા્ય્ અનુદાન 
-3135 - Grants-in-Aid General 
to others

50.16 -- 55.00 50.16

2 સટેનોગ્રાફર- ગુજરાતી Stenographer-Gujarati 2 39900-126600 -  Total 50.16 -- 55.00 50.16

3 ગ્રંથપાલ Librarian 1 39900-126600 -  

4 સહા્ય્ મહામાત્ર 
(્ચછી)

Assistance Registar 
(Kutchchhi) 1 39900-126600 -  

5 સહા્ય્ મહામાત્ર 
(ગુજરાતી) Assistance Registar (Gujarati) 1 39900-126600 -  

6 માળી Gardener 1 14800-47100 -  

7 પ્ર્ાશન અતધ્ારી Publication Officer 1 44900-142500 -  

8 સંપાદ્ Editor 1 44900-142500 -  

9 પટાવાળા Peon 2 14800-47100 -  

10 સવીપર Sweeper 2 14800-47100 -  

11 સહા્ય્ મહામાત્ર 
(તહન્દી) Assistance Registar (Hindi) 1 39900-126600 -  

 સરવાળો Total 16    



72

રમતગમત, યુવા અને સાંસ્ કકૃતતક પ્રવૃતતઓનો તવભાગ  SPORTS,YOUTH AND CULTURAL ACTIVITIES DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી હર્ષ રમેશકુમાર સંઘવી  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI HARSH RAMESHKUMAR SANGHVI

મુખય સદર : ૨૨૦૪-ખેલ્ૂદ અને ્યુવ્ સેવાઓ  Major Head : 2204 - Sports and Youth Services

પેટા મુખય સદર : ૦૦  Sub Major Head : 00
ગૌણ સદર : ૧૦૪ - ખેલ્ૂદ અને રમતો  Minor Head : 104 - Sports and Games
પેટા સદર : ૦૬ - EDN-54 ગુજરાત ખેલ્ૂદ સતિામંડળ હેઠળ ખેલ્ૂદ પ્રવુતતિઓનું તવસતરણ  Sub Head : 06 - EDN-54 Expansion of activities of Sports under Sports Authority of Gujarat
બાબત નંબર : (૨ )ખેલે ગુજરાત રડસટ્ી્ટ સેન્ટર બાબત.  Item No : (2 )Khele Gujarat District Centres.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આવત્ષક રકમ : ૨૫૦.૦૦ અનાવત્ષક રકમ : શુન્્ય  સરવાળો : ૨૫૦.૦૦ આખરી વાતર્ષક આવત્ષક રકમ : ૨૭૩.૦૦
Recurrent Amount : 250.00 Non Recurrent Amount : Nil  Total : 250.00 Ultimate Annual Recurrent Amount : 273.00

તવશેર નોંધ :-  Remarks :- 
PPP આધારરત ખેલો ઇસન્ડ્યા રડસટ્ી્ટ સેન્ટરો અંગેની દરખાસત છે, જે ખેલે ગુજરાત સેન્ટર તરી્ે ઓળખાશે. 

આ હેતુ માટે વર્ષ ૨૦૨૩-૨૪માં રૂ.૨૫૦.૦૦ લાખની જરુરર્યાત છે. 

તદ્દનુસાર, વર્ષ ૨૦૨૩-૨૪ના અંદાજપત્રમાં રૂ.૨૫૦.૦૦ લાખની ર્મની જોગવાઇ ્રવાની દરખાસત છે, જે માટે આ 
નવી બાબત રજૂ ્રેલ છે. 

 
તદનુસાર, ૨૦૨૩-૨૪ વર્ષનાં અંદાજપત્રમાં આ માટે રૂ.૨૫૦.૦૦ લાખ ર્મની જોગવાઇની દરખાસત છે. જે માટે નવી 
બાબત રજૂ ્રેલ છે.

 It is proposed for Khelo India District Centres on PPP based, will be recognized as Khele Gujarat 
Centers. 

For this purpose an amount of Rs.250.00 Lakh is required during the year 2023-24. 

Accordingly, it is proposed to provide an amount of Rs. 250.00 Lakh in the budget of the year 2023-24, 
for which this new item is presented. 

  
Statement - II - 2 

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

Sr.No Details Of Head Recurrent Amount for 
11months 

Non-Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual Recurrent 
Amount Budget Estimates 

1 અન્્યને જનરલ સહા્ય્ અનુદાન -3135 - 
Grants-in-Aid General to others 250.00 -- 273.00 250.00

Total 250.00 -- 273.00 250.00



73

રમતગમત, યુવા અને સાંસ્ કકૃતતક પ્રવૃતતઓનો તવભાગ  SPORTS,YOUTH AND CULTURAL ACTIVITIES DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી હર્ષ રમેશકુમાર સંઘવી  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI HARSH RAMESHKUMAR SANGHVI

મુખય સદર : ૨૨૦૪-ખેલ્ૂદ અને ્યુવ્ સેવાઓ  Major Head : 2204 - Sports and Youth Services

પેટા મુખય સદર : ૦૦  Sub Major Head : 00
ગૌણ સદર : ૧૦૪ - ખેલ્ૂદ અને રમતો  Minor Head : 104 - Sports and Games
પેટા સદર : ૦૬ - EDN-54 ગુજરાત ખેલ્ૂદ સતિામંડળ હેઠળ ખેલ્ૂદ પ્રવુતતિઓનું તવસતરણ  Sub Head : 06 - EDN-54 Expansion of activities of Sports under Sports Authority of Gujarat
બાબત નંબર : (૩ )સમર ઓતલસમપ્-૨૦૩૬ અને પેરા ઓતલસમપ્ના આ્યોજન બાબત.  Item No : (3 )To organize Summer Olympics-2036 and Paralympics.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આવત્ષક રકમ : ૧૦૦.૦૦ અનાવત્ષક રકમ : શુન્્ય  સરવાળો : ૧૦૦.૦૦ આખરી વાતર્ષક આવત્ષક રકમ : ૧૦૯.૦૦
Recurrent Amount : 100.00 Non Recurrent Amount : Nil  Total : 100.00 Ultimate Annual Recurrent Amount : 109.00

તવશેર નોંધ :-  Remarks :- 
સમર ઓતલસમપ્-૨૦૩૬ અને પેરા ઓતલસમપ્ના આ્યોજન માટેની દરખાસત છે. 

આ હેતુસર, નાણા્ી્ય વર્ષ ૨૦૨૩-૨૪ દરતમ્યાન રૂ.૧૦૦.૦૦ લાખની ર્મ જરૂરી બનશે. 

તદનુસાર વર્ષ ૨૦૨૩-૨૪ના અંદાજપત્રમાં રૂ.૧૦૦.૦૦ લાખની જોગવાઇ ્રવાની દરખાસત છે, જે માટે આ નવી 
બાબત રજૂ ્રેલ છે.

 It is proposed for organizing Summer Olympics-2036 and Paralympics. 

For this purpose, an amount of Rs.100.00 Lakh would be required for financial year 2023-24. 

Accordingly, it is proposed to provide Rs.100.00 Lakh in Budget Estimate 2023-24, for which this new 
item is presented.

  
Statement - II - 2 

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

Sr.No Details Of Head Recurrent Amount for 
11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

1 અન્્યને જનરલ સહા્ય્ અનુદાન -3135 - 
Grants-in-Aid General to others 100.00 -- 109.00 100.00

Total 100.00 -- 109.00 100.00



74

રમતગમત, યુવા અને સાંસ્ કકૃતતક પ્રવૃતતઓનો તવભાગ  SPORTS,YOUTH AND CULTURAL ACTIVITIES DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી હર્ષ રમેશકુમાર સંઘવી  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI HARSH RAMESHKUMAR SANGHVI

મુખય સદર : ૨૨૦૪-ખેલ્ૂદ અને ્યુવ્ સેવાઓ  Major Head : 2204 - Sports and Youth Services

પેટા મુખય સદર : ૦૦  Sub Major Head : 00
ગૌણ સદર : ૧૦૪ - ખેલ્ૂદ અને રમતો  Minor Head : 104 - Sports and Games
પેટા સદર : ૦૭ - સપપૉરસ્ષ ્યુતનવતસ્ષટી ની સથાપના  Sub Head : 07 - Establishment of Sports University
બાબત નંબર : (૪ )સવતણ્ષમ ગુજરાત સપોટ્ષસ ્યુતનવતસ્ષટી માટે ૧૨ તબન-શૈક્ષતણ્ જગ્યાઓ ઉભી ્રવા બાબત.  Item No : (4 )Proposal for 12 non-teaching posts for Swarnim Gujarat Sports University.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આવત્ષક રકમ : ૬૭.૧૬ અનાવત્ષક રકમ : શુન્્ય  સરવાળો : ૬૭.૧૬ આખરી વાતર્ષક આવત્ષક રકમ : ૭૩.૦૦
Recurrent Amount : 67.16 Non Recurrent Amount : Nil  Total : 67.16 Ultimate Annual Recurrent Amount : 73.00

તવશેર નોંધ :-  Remarks :- 
સવતણ્ષમ ગુજરાત સપોટ્ષસ ્યુતનવતસ્ષટી માટે ૧૨ તબન-શૈક્ષતણ્ જગ્યાઓ ઉભી ્રવા માટેની દરખાસત છે. 

આ હેતુસર, નાણા્ી્ય વર્ષ ૨૦૨૩-૨૪ દરતમ્યાન રૂ.૬૭.૧૬ લાખની ર્મ જરૂરી બનશે. 

તદનુસાર વર્ષ ૨૦૨૩-૨૪ના અંદાજપત્રમાં રૂ.૬૭.૧૬ લાખની જોગવાઇ ્રવાની દરખાસત છે, જે માટે આ નવી બાબત 
રજૂ ્રેલ છે.

 It is proposed for 12 non-teaching posts for Swarnim Gujarat Sports University. 

For this purpose, an amount of Rs.67.16 Lakh would be required for financial year 2023-24. 

Accordingly, it is proposed to provide Rs.67.16 lakh in Budget Estimate of 2023-24, for which this new 
item is presented.

  



75

Statement - I - 1 Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No જગયાનો હોદ્ો Designation of the Post. No. of 
Posts 

Pay-scale of the 
post (Rupees) 

Pay-
Grade  Sr.No Details Of Head Recurrent Amount 

for 11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

1 સુપરવાઇઝર સીવીલ Supervisor Civil 1 19900-63200 -  1
અન્્યને જનરલ સહા્ય્ અનુદાન 
-3135 - Grants-in-Aid General 
to others

67.16 -- 73.00 67.16

2 સુપરવાઇઝર 
ઇલે્ટ્ી્લ Supervisor Electrical 1 19900-63200 -  Total 67.16 -- 73.00 67.16

3 જુની્યર ્લા્્ક Junior Clerk 2 19900-63200 -  

4 લાઇબ્ેરી આસીસટન્ટ Library Assistant 1 21700-69100 -  

5 સટોર ્ીપર Store Keeper 1 29200-92300 -  

6 લેબ આસીસટન્ટ Lab Assistant 1 29200-92300 -  

7 વોડ્ષન Warden 4 35400-112400 -  

8 એડમીનીસટ્ેટીવ 
ઓરફસર Administrative Officer 1 44900-142400 -  

 સરવાળો Total 12    



76

રમતગમત, યુવા અને સાંસ્ કકૃતતક પ્રવૃતતઓનો તવભાગ  SPORTS,YOUTH AND CULTURAL ACTIVITIES DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી મુળુભાઇ હરદાસભાઇ બેરા  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI MULUBHAI HARDASBHAI BERA
મુખય સદર : ૨૨૦૫-્લા અને સંસ્કૃતત  Major Head : 2205 - Art and Culture

પેટા મુખય સદર : ૦૦  Sub Major Head : 00
ગૌણ સદર : ૧૦૨ - ્લા અને સંસ્કૃતતને ઉતિેજન  Minor Head : 102 - Promotion of Arts and Culture

પેટા સદર : ૦૮ - ART-8 ્યુવ્ સેવાઓ અને સાંસ્કૃતત્ પ્રવૃતત આ્યુક્તની સાંસ્કૃતત્ પ્રવૃતતઓ  Sub Head : 08 - ART-8 Cultural Activities of Commissionerate of Youth Services and Cultural 
Activities

બાબત નંબર : (૫ )દેશ તવદેશના મહાનુભાવોની રાજ્યની મુલા્ાત દરતમ્યાન સાંસ્કૃતત્ ્ા્ય્ષક્રમોનું આ્યોજન ્રવા 
બાબત.  Item No : (5 )To organize cultural programs during state visit of national and foreign dignitaries.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આવત્ષક રકમ : ૨૦૦.૦૦ અનાવત્ષક રકમ : શુન્્ય  સરવાળો : ૨૦૦.૦૦ આખરી વાતર્ષક આવત્ષક રકમ : ૨૧૮.૦૦
Recurrent Amount : 200.00 Non Recurrent Amount : Nil  Total : 200.00 Ultimate Annual Recurrent Amount : 218.00

તવશેર નોંધ :-  Remarks :- 

દેશ તવદેશના મહાનુભાવોની સમીટની બેઠ્ દરમ્યાન ગુજરાત રાજ્યની મુલા્ાત સમ્યે ગુજરાતની પરંપરાગત સંસ્કૃતતની ઝાંખી  
્રાવતા સાંસ્કૃતત્ ્ા્ય્ષક્રમોનું આ્યોજન ્રવા માટેની દરખાસત છે. 

આ હેતુ માટે વર્ષ ૨૦૨૩-૨૪માં રૂ. ૨૦૦.૦૦ લાખની ર્મ જરૂરી બનશે. 

તદ્દનુસાર, ૨૦૨૩-૨૪ વર્ષનાં અંદાજપત્રમાં આ માટે રૂ. ૨૦૦.૦૦ લાખ ર્મની જોગવાઇની દરખાસત છે, જે માટે 
નવી બાબત રજૂ ્રેલ છે. 

 It is proposed to organize cultural programs which showcases traditional culture of Gujarat during the 
summit meetings of foreign and national dignitaries. 
For this purpose an amount of Rs. 200.00 Lakh is required during the year 2023-24. 

Accordingly, it is proposed to provide an amount of Rs. 200.00 Lakh in the budget of the year 2023-24, 
for which this new item is proposed. 

  
Statement - II - 2 

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

Sr.No Details Of Head Recurrent Amount for 
11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

1 અન્્ય ખર્ષ-5000 - Other charges 200.00 -- 218.00 200.00

Total 200.00 -- 218.00 200.00



77

રમતગમત, યુવા અને સાંસ્ કકૃતતક પ્રવૃતતઓનો તવભાગ  SPORTS,YOUTH AND CULTURAL ACTIVITIES DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી મુળુભાઇ હરદાસભાઇ બેરા  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI MULUBHAI HARDASBHAI BERA
મુખય સદર : ૨૨૦૫-્લા અને સંસ્કૃતત  Major Head : 2205 - Art and Culture

પેટા મુખય સદર : ૦૦  Sub Major Head : 00
ગૌણ સદર : ૧૦૩ - પુરાતતવ  Minor Head : 103 - Archeology
પેટા સદર : ૦૧ - ART-7 પુરાતતવ તવ્ાસ  Sub Head : 01 - ART-7 Development of Archeology
બાબત નંબર : (૬ )તન્યામ્શ્ી,પુરાતતવ અને સંગ્રહાલ્ય ્રેરી ખાતે પ્રોગ્રામ મેનેજમેન્ટ ્યુતનટ (PMU) બનાવવા 
બાબત.  Item No : (6 )To establish Program Management Unit (PMU) at the office of Directorate of 

Archaeology and Museum.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આવત્ષક રકમ : ૬૦.૦૦ અનાવત્ષક રકમ : શુન્્ય  સરવાળો : ૬૦.૦૦ આખરી વાતર્ષક આવત્ષક રકમ : ૬૫.૦૦
Recurrent Amount : 60.00 Non Recurrent Amount : Nil  Total : 60.00 Ultimate Annual Recurrent Amount : 65.00

તવશેર નોંધ :-  Remarks :- 
તન્યામ્શ્ી,પુરાતતવ અને સંગ્રહાલ્ય ્રેરી ખાતે પ્રોગ્રામ મેનેજમેન્ટ ્યુતનટ (PMU) બનાવવા માટેની દરખાસત છે. 

આ હેતુસર, નાણા્ી્ય વર્ષ ૨૦૨૩-૨૪ દરમ્યાન રૂ.૬૦.૦૦ લાખની ર્મ જરૂરી બનશે. 

તદ્દનુસાર વર્ષ ૨૦૨૩-૨૪ના અંદાજપત્રમાં રૂ.૬૦.૦૦ લાખની જોગવાઇ ્રવાની દરખાસત છે, જે માટે આ નવી બાબત 
રજૂ ્રેલ છે.

 It is proposed to establish Program Management Unit (PMU) at the office of Directorate of Archaeology 
and Museum. 

For this purpose, an amount of Rs.60.00 Lakh would be required for financial year 2023-24. 

Accordingly, it is proposed to provide Rs.60.00 Lakh in Budget Estimate of 2023-24, for which this 
new item is presented.

  

Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No Details Of Head Recurrent Amount for 
11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

1 આઉટસોસથીગ સેવાઓ (મેનપાવર)-3001 - 
Outsourcing Services (ManPower) 60.00 -- 65.00 60.00

Total 60.00 -- 65.00 60.00



78

રમતગમત, યુવા અને સાંસ્ કકૃતતક પ્રવૃતતઓનો તવભાગ  SPORTS,YOUTH AND CULTURAL ACTIVITIES DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી મુળુભાઇ હરદાસભાઇ બેરા  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI MULUBHAI HARDASBHAI BERA
મુખય સદર : ૨૨૦૫-્લા અને સંસ્કૃતત  Major Head : 2205 - Art and Culture

પેટા મુખય સદર : ૦૦  Sub Major Head : 00
ગૌણ સદર : ૧૦૪ - દફતર સંગ્રહ  Minor Head : 104 - Archives
પેટા સદર : ૦૧ - ART-3 દફતર સંગ્રહનો તવ્ાસ  Sub Head : 01 - ART-3 Development of Archives
બાબત નંબર : (૭ )અતભલેખાગાર તન્યામ્ની ્રેરી માટે ૩૨૦ ્ોમપે્ટર સીસટમ ખરીદવા બાબત.  Item No : (7 )To Purchase 320 Compactor system for the office of the Directorate of Archives.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આવત્ષક રકમ : શુન્્ય અનાવત્ષક રકમ : ૫૩૬.૨૬  સરવાળો : ૫૩૬.૨૬ આખરી વાતર્ષક આવત્ષક રકમ : શુન્્ય
Recurrent Amount : Nil Non Recurrent Amount : 536.26  Total : 536.26 Ultimate Annual Recurrent Amount : Nil

તવશેર નોંધ :-  Remarks :- 
ગુજરાત રાજ્ય અતભલેખાગાર ્રેરી હસત્ રાજ્ોટ ખાતે ઐતતહાતસ્ રે્ડ્ષ અને અપ્રા્પ્ય પુસત્ો સરવા્યેલા છે તેની 
જાળવણી માટે ૩૨૦ ્યુતનટ ્ોમપે્ટર તસસટમ ખરીદવાની દરખાસત છે. 

આ હેતુ માટે વર્ષ ૨૦૨૩-૨૪માં રૂ. ૫૩૬.૨૬ લાખની ર્મ જરૂરી બનશે. 

તદનુસાર, ૨૦૨૩-૨૪ વર્ષનાં અંદાજપત્રમાં આ માટે રૂ. ૫૩૬.૨૬ લાખ ર્મની જોગવાઇની દરખાસત છે,જે માટે નવી 
બાબત રજૂ ્રેલ છે. 

 It is proposed to purchase 320 units of compactor system for the historical records and inaccessible 
books preserved at Rajkot under the office of the Gujarat State Archives. 
For this purpose an amount of Rs. 536.26 Lakh is required during the year 2023-24. 

Accordingly, it is proposed to provide an amount of Rs. 536.26 Lakh in Budget Estimate 2023-24, for 
which this new item is proposed. 

  

Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No Details Of Head Recurrent Amount for 
11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

1 નાના ્ામ-2700 - Minor Works -- 536.26 -- 536.26

Total -- 536.26 -- 536.26



79

રમતગમત, યુવા અને સાંસ્ કકૃતતક પ્રવૃતતઓનો તવભાગ  SPORTS,YOUTH AND CULTURAL ACTIVITIES DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી મુળુભાઇ હરદાસભાઇ બેરા  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI MULUBHAI HARDASBHAI BERA
મુખય સદર : ૨૨૦૫-્લા અને સંસ્કૃતત  Major Head : 2205 - Art and Culture

પેટા મુખય સદર : ૦૦  Sub Major Head : 00
ગૌણ સદર : ૧૦૫ - જાહેર ગ્રંથાલ્યો  Minor Head : 105 - Public Libraries
પેટા સદર : ૦૧ - ART-2 ગ્રંથાલ્ય તવ્ાસ  Sub Head : 01 - ART-2, Library Development
બાબત નંબર : (૮ )૦૫ સર્ારી ગ્રંથાલ્યોને અત્યાધુતન્ સમાટ્ષ ગ્રંથાલ્યમાં રૂપાંતર ્રવા બાબત.  Item No : (8 )To convert 05 Government Libraries into Modern Smart Library

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આવત્ષક રકમ : ૧૮.૦૦ અનાવત્ષક રકમ : ૪૮૨.૦૦  સરવાળો : ૫૦૦.૦૦ આખરી વાતર્ષક આવત્ષક રકમ : ૨૦.૦૦
Recurrent Amount : 18.00 Non Recurrent Amount : 482.00  Total : 500.00 Ultimate Annual Recurrent Amount : 20.00

તવશેર નોંધ :-  Remarks :- 
મધ્યવતથી પુસત્ાલ્ય,વડોદરા અને તજલ્ા ્ક્ષાના રાર પુસત્ાલ્યો- વ્યારા, આણંદ, જામનગર અને ભરૂરને સમાટ્ષ 
પુસત્ાલ્યમાં રૂપાંતર ્રવા અંગેની દરખાસત છે. 

આ હેતુસર વર્ષ ૨૦૨૩-૨૪માં રૂ. ૫૦૦.૦૦ લાખની ર્મ જરૂરી બનશે. 

તદ્દનુસાર, ૨૦૨૩-૨૪ વર્ષનાં અંદાજપત્રમાં આ માટે રૂ. ૫૦૦.૦૦ લાખની જોગવાઇની દરખાસત છે. જે માટે નવી 
બાબત રજૂ ્રેલ છે.

 It is proposed to convert Central Library, Vadodra and four District level Libraries - Vyara,Anand, 
Jamnagar and Bharuch into Smart Libraries. 
For this purpose an amount of Rs. 500.00 Lakh is required during the year 2023-24. 

Accordingly, it is proposed to provide an amount of Rs.500.00 Lakh in the Budget Estimate of the year 
2023-24, for which this new item is proposed. 

  

Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No Details Of Head Recurrent Amount for 
11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

1 ્રેરી ખર્ષ-1300 - Office Expenses -- 482.00 -- 482.00

2 આઉટસોસથીગ સેવાઓ (મેનપાવર)-3001 - 
Outsourcing Services (ManPower) 18.00 -- 20.00 18.00

Total 18.00 482.00 20.00 500.00



80

રમતગમત, યુવા અને સાંસ્ કકૃતતક પ્રવૃતતઓનો તવભાગ  SPORTS,YOUTH AND CULTURAL ACTIVITIES DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી મુળુભાઇ હરદાસભાઇ બેરા  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI MULUBHAI HARDASBHAI BERA
મુખય સદર : ૨૨૦૫-્લા અને સંસ્કૃતત  Major Head : 2205 - Art and Culture

પેટા મુખય સદર : ૦૦  Sub Major Head : 00
ગૌણ સદર : ૧૦૭ - સંગ્રહાલ્યો  Minor Head : 107 - Museums
પેટા સદર : ૦૨ - ART-1 સંગ્રાહાલ્યોનો તવ્ાસ  Sub Head : 02 - ART-1 Development of Museums
બાબત નંબર : (૯ )વડનગરના પુરાતતવી્ય ઇતતહાસ પર વધુ સંશોધન ્રવા બાબત.  Item No : (9 )To conduct further research on archaeological history of Vadnagar.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આવત્ષક રકમ : ૨૫૦.૦૦ અનાવત્ષક રકમ : શુન્્ય  સરવાળો : ૨૫૦.૦૦ આખરી વાતર્ષક આવત્ષક રકમ : ૨૭૩.૦૦
Recurrent Amount : 250.00 Non Recurrent Amount : Nil  Total : 250.00 Ultimate Annual Recurrent Amount : 273.00

તવશેર નોંધ :-  Remarks :- 

તન્યામ્શ્ી, પુરાતતવ અને સંગ્રહાલ્યની ્ રેરી દ્ારા તવતભન્ન સંસથાઓ અને તવદ્ાનો સાથે થ્યેલ MoU મુજબ વડનગરના 
પુરાતતવી્ય ઇતતહાસ પર વધુ સંશોધન ્રવા અંગેની દરખાસત છે. 

આ હેતુસર વર્ષ ૨૦૨૩-૨૪માં રૂ. ૨૫૦.૦૦ લાખની ર્મ જરૂરી બનશે. 

તદ્દનુસાર, ૨૦૨૩-૨૪ વર્ષનાં અંદાજપત્રમાં આ માટે રૂ. ૨૫૦.૦૦ લાખ ર્મની જોગવાઇની દરખાસત છે. જે માટે 
નવી બાબત રજૂ ્રેલ છે. 

 It is proposed to conduct further research on archeological history of Vadnagar.MoU signed between 
the office of the Directorate of Archaeology and various organizations and Scholars to conduct further 
research on Vadnagar. 

For this purpose an amount of Rs. 250.00 Lakh is required during the year 2023-24. 

Accordingly, it is proposed to provide an amount of Rs.250.00 Lakh in the budget of the year 2023-24, 
for which this new item is presented. 

  

Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No Details Of Head Recurrent Amount for 
11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

1 અન્્યને જનરલ સહા્ય્ અનુદાન -3135 - 
Grants-in-Aid General to others 250.00 -- 273.00 250.00

Total 250.00 -- 273.00 250.00



81

રમતગમત, યુવા અને સાંસ્ કકૃતતક પ્રવૃતતઓનો તવભાગ
મંત્રીશ્ી : શ્ી મુળુભાઇહરદાસભાઇ બેરા
મુખય સદર : ૪૨૦૨-તશક્ષણ,ખેલ્ુદ, ્લા અને સંસ્કૃતત અંગે મૂડી-ખર્ષ જોગવાઈ
પેટા મુખય સદર : ૦૩-ખેલ્ુદ અને ્યુવ્ સેવા
ગૌણ સદર : ૧૦૨, રમતગમત સ્ુંલ
પેટા સદર : ૦૨-રમતગમત સં્ુલોનું બાંધ્ામ અને સમાર્ામ અને અન્્ય ્ામો
હેતુ સદર : ૫૩૦૦ મોટા ્ામ

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

  
બાબત પ્રાદેશી્તા ્્ય્ષપાલ્ પ્રભાગ ્યોજનાનુ નામ અંદાજી ખર્ષ ૨૦૨૩-૨૦૨૪ તવશેર નોંઘ 
નંબર ના અંદાજપત્ર માટે

ના અંદાજ 
૧ ૨ ૩ ૪ ૫ ૬ ૭ 

  
૧ સુરેન્દ્રનગર સુરેન્દ્રનગર ખાતે તજલ્ા રમત 

સં્ુલના તનમા્ષણ બાબત.
૨૦૦૦.૦૦ ૪૦૦.૦૦ આ હેતુ માટે વર્ષ ૨૦૨૩-૨૪માં રૂ.૪૦૦.૦૦ 

લાખની ર્મ જરૂરી બનશે. તદનુસાર, ૨૦૨૩-૨૪ 
વર્ષનાં અંદાજપત્રમાં આ માટે રૂ.૪૦૦.૦૦ લાખની 
જોગવાઇ ્રવાની દરખાસત છે, જે માટે આ નવી 
બાબત રજૂ ્રેલ છે.

૨ દેવા્યત બોદરના જન્મ સથાને 
સમાર્ બનાવવા બાબત.

૧૦૦.૦૦ ૧૦૦.૦૦ દેવા્યત બોદરના જન્મ સથાન દેવા્યત ગઢમાં 
તેમનું સમાર્ બનાવવા માટે નવી બાબત રજૂ ્રેલ 
છે. આ હેતુસર વર્ષ ૨૦૨૩-૨૪માં રૂ.૧૦૦.૦૦ 
લાખની ર્મ જરૂરી બનશે. તદનુસાર, ૨૦૨૩-૨૪ 
વર્ષનાં અંદાજપત્રમાં આ માટે રૂ.૧૦૦.૦૦ લાખ 
ર્મની જોગવાઇની દરખાસત છે, જે માટે નવી 
બાબત રજૂ ્રેલ છે.

૩ ગાંધીનગર રાજ્ય મધ્યસથ ગ્રંથાલ્ય, 
ગાંધીનગરના આધુતન્ી્રણ 

અને રરનોવેશન બાબત.

૩૦૦૦.૦૦ ૧૦૦.૦૦ રાજ્ય મધ્યસથ ગ્રંથાલ્ય, ગાંધીનગરના 
આધુતન્ી્રણ અને રરનોવેશન અંગેની દરખાસત 
્રેલ છે. આ હેતુસર વર્ષ ૨૦૨૩-૨૪માં રૂ. 
૧૦૦.૦૦ લાખની જરુરર્યાત છે. તદનુસાર, 
૨૦૨૩-૨૪ વર્ષનાં અંદાજપત્રમાં આ માટે રૂ. 
૧૦૦.૦૦ લાખ ર્મની જોગવાઇની દરખાસત છે. 
જે માટે નવી બાબત રજૂ ્રેલ છે.



82

૪ અમદાવાદ જ્યશં્ર સુંદરી નાટ્યગૃહ, 
અમદાવાદના રરનોવેશન બાબત.

૧૬૦૮.૦૦ ૧૦૦.૦૦ જ્યશં્ર સુંદરી નાટ્ય ગૃહ, અમદાવાદના 
નવીની્રણ માટે દરખાસત ્રેલ છે. આ હેતુસર 
વર્ષ ૨૦૨૩-૨૪માં રૂ. ૧૦૦.૦૦ લાખની ર્મ 
જરૂરી બનશે. તદ્દનુસાર, ૨૦૨૩-૨૪ના વર્ષનાં 
અંદાજપત્રમાં આ માટે રૂ. ૧૦૦.૦૦ લાખ ર્મની 
જોગવાઇની દરખાસત છે, જે માટે નવી બાબત રજૂ 
્રેલ છે.

૫ રાજ્યમાં જનરલ તવસતારમાં 
તજલ્ા તથા તાલુ્ા ્ક્ષાએ 
રમતગમત સં્ુલોના તનમા્ષણ 

અને જરૂરી માળખા્ી્ય 
સુતવધાઓ ઉપલબધ ્રાવવા 

બાબત.

૩૭૦૦૦.૦૦ ૨૩૫૦.૦૦ રાજ્યમાં જનરલ તવસતારમાં તજલ્ા તથા તાલુ્ા 
્ક્ષાએ રમતગમત સં્ુલોના તનમા્ષણ અને જરૂરી 
માળખા્ી્ય સુતવધાઓ ઉપલબધ ્રાવવા અંગેની 
દરખાસત છે. આ હેતુસર, નાણા્ી્ય વર્ષ ૨૦૨૩-
૨૪ દરતમ્યાન રૂ.૨૩૫૦.૦૦ લાખની ર્મ જરૂરી 
બનશે. તદનુસાર વર્ષ ૨૦૨૩-૨૪ના અંદાજપત્રમાં 
રૂ.૨૩૫૦.૦૦ લાખની જોગવાઇ ્ રવાની દરખાસત 
છે, જે માટે આ નવી બાબત રજૂ ્રેલ છે.

૬ રાજ્યમાં જનરલ તવસતારોમાં 
્ુલ ૯ સથળે તજલ્ા તથા તાલુ્ા 
્ક્ષાના ગ્રંથાલ્ય ભવનો અને 
વાંરનખંડના તનમા્ષણ બાબત.

૪૦૩૨.૯૨ ૧૫૫૯.૪૯ રાજ્યમાં જનરલ તવસતારોમાં ્ુલ ૯ સથળે તજલ્ા 
તથા તાલુ્ા ્ક્ષાના ગ્રંથાલ્ય ભવનો અને 
વાંરનખંડના તનમા્ષણ અંગેની દરખાસત છે. આ 
હેતુસર, નાણા્ી્ય વર્ષ ૨૦૨૩-૨૪ દરતમ્યાન 
રૂ.૧૫૫૯.૪૯ લાખની ર્મ જરૂરી બનશે. 
તદનુસાર વર્ષ ૨૦૨૩-૨૪ના અંદાજપત્રમાં 
રૂ.૧૫૫૯.૪૯ લાખની જોગવાઇ ્ રવાની દરખાસત 
છે, જે માટે આ નવી બાબત રજૂ ્રેલ છે.

________________
સરવાળો:- ૪૬૦૯.૪૯



83

રમતગમત, યુવા અને સાંસ્ કકૃતતક પ્રવૃતતઓનો તવભાગ
મંત્રીશ્ી : શ્ી મુળુભાઇહરદાસભાઇ બેરા
મુખય સદર : ૪૨૦૨-તશક્ષણ,ખેલ્ુદ, ્લા અને સંસ્કૃતત અંગે મૂડી-ખર્ષ જોગવાઈ
પેટા મુખય સદર : ૦૩-ખેલ્ુદ અને ્યુવ્ સેવા
ગૌણ સદર : ૧૦૨, રમતગમત સ્ુંલ
પેટા સદર : ૦૩-સવતણ્ષમ ગુજરાત સપોરસ્ષ ્યુતનવસથીટીના મુડી ્ામો
હેતુ સદર : ૫૩૦૦ મોટા ્ામ

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

  
બાબત પ્રાદેશી્તા ્્ય્ષપાલ્ પ્રભાગ ્યોજનાનુ નામ અંદાજી ખર્ષ ૨૦૨૩-૨૦૨૪ તવશેર નોંઘ 
નંબર ના અંદાજપત્ર માટે

ના અંદાજ 
૧ ૨ ૩ ૪ ૫ ૬ ૭ 

  
૧ સવતણ્ષમ ગુજરાત સપોટ્ષસ 

્યુતનવતસ્ષટી સં્ુલ, ડેસર, જી. 
વડોદરાના સાઇટ ડેવલોપમેન્ટ 

(ફેઝ-૨) બાબત.

૧૧૭૭.૦૦ ૧૦૦.૦૦ સવતણ્ષમ ગુજરાત સપોટ્ષસ ્યુતનવતસ્ષટી સં્ુલ, ડેસર, 
જી. વડોદરાના સાઇટ ડેવલોપમેન્ટ (ફેઝ-૨) માટેની 
આ બાબત છે. આ હેતુસર, નાણા્ી્ય વર્ષ ૨૦૨૩-
૨૪ દરતમ્યાન રૂ.૧૦૦.૦૦ લાખની ર્મ જરૂરી 
બનશે. તદ્દનુસાર વર્ષ ૨૦૨૩-૨૪ના અંદાજપત્રમાં 
રૂ.૧૦૦.૦૦ લાખની જોગવાઇ ્રવાની દરખાસત 
છે, જે માટે આ નવી બાબત રજૂ ્રેલ છે.

૨ સવતણ્ષમ ગુજરાત સપોટ્ષસ 
્યુતનવતસ્ષટી સં્ુલ, ડેસર ખાતે 
તવતવધ પ્રે્ટીસના મેદાનો 

બાંધવાનું ્ામ (ફેઝ-૨) બાબત.

૯૦૦.૦૦ ૧૦૦.૦૦ સવતણ્ષમ ગુજરાત સપોટ્ષસ ્યુતનવતસ્ષટી સં્ુલ, 
ડેસર ખાતે તવતવધ પ્રે્ટીસના મેદાનો બાંધવાના 
્ામ (ફેઝ-૨) માટેની દરખાસત છે. આ હેતુસર, 
નાણા્ી્ય વર્ષ ૨૦૨૩-૨૪ દરમ્યાન રૂ.૧૦૦.૦૦ 
લાખની ર્મ જરૂરી બનશે. તદ્દનુસાર વર્ષ 
૨૦૨૩-૨૪ના અંદાજપત્રમાં રૂ.૧૦૦.૦૦ લાખની 
જોગવાઇ ્રવાની દરખાસત છે, જે માટે આ નવી 
બાબત રજૂ ્રેલ છે.

________________
સરવાળો:- ૨૦૦.૦૦

  



84

Sports,Youth and Cultural Activities Department
Minister In 
Charge

: Shri MulubhaiHardasbhai Bera

Major Head : 4202-Capital outlay on Education, Sports, Arts and Culture
Sub Major Head : 03-Sports and Youth Services
Minor Head : 102, Sports Stadia
Sub Head : 02-Construction and Renovation of Sports Complexes and other Works
Object Head : 5300 Major Works

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

  
Item No. Locality Executive Division Name of the Work Amount of Provision Proposed for Explanation regarding necessity and 

urgency of worksSanctioned 2023 - 2024
Estimated

Item
1 2 3 4 5 6 7

  
1 Surendranagar Surendranagar Construction of District 

Sports Complex at 
Surendranagar.

2000.00 400.00 For this purpose an amount of Rs.400.00 
Lakh is required during the year 2023-24. 
Accordingly, it is proposed to provide Rs. 
400.00 Lakh in Budget Estimate 2023-24, for 
which this new item is proposed. 

2 Construction of Monument 
at the birth place of Devayat 

Bodar

100.00 100.00 It is proposed to build a memorial of 
Dewayat Bodar at Dewayat Garh, the birth 
place of Dewayat Bodar. For this purpose 
an amount of Rs.100.00 Lakh is required 
during the year 2023-24. Accordingly, it is 
proposed to provide an amount of Rs.100.00 
Lakh in the budget of the year 2023-24, for 
which this new item is proposed. 



85

3 Gandhinagar Gandhinagar Modernization and 
renovation of State Central 
Library at Gandhinagar.

3000.00 100.00 It has been proposed for modernization 
and renovation of State Central Library at 
Gandhinagar For this purpose an amount 
of Rs. 100.00 Lakh is required during the 
year 2023-24. Accordingly, it is proposed to 
provide an amount of Rs.100.00 Lakh in the 
budget of the year 2023-24, for which this 
new item is proposed. 

4 Ahmedabad Ahmedabad Renovation work of Jay 
Shankar Sundari Hall at 

Ahmedabad

1608.00 100.00 It is proposed to renovate the Jay Shankar 
Sundari Hall at Ahmedabad. For this purpose 
an amount of Rs. 100.00 Lakh is required 
during the year 2023-24. Accordingly, it is 
proposed to provide an amount of Rs.100.00 
Lakh in the budget of the year 2023-24, for 
which this new item is proposed. 

5 Construction of sports 
complexes at district and 
taluka level in the general 

area of   the state and 
provision of necessary 
infrastructure facilities.

37000.00 2350.00 It is proposed for construction of District 
and Taluka level sports complex in 
the general area and provide necessary 
infrastructure. For this purpose, an amount 
of Rs.2350.00 Lakh would be required for 
financial year 2023-24. Accordingly, it is 
proposed to provide Rs.2350.00 Lakh in 
Budget Estimate of 2023-24, for which this 
new item is presented.

6 Construction of District and 
Taluka level Libraries and 

construction of reading room 
at total 9 place in general 

area of states.

4032.92 1559.49 It is proposed for construction of District 
and Taluka level Libraries and construction 
of reading room at total 9 place in general 
area of state. For this purpose, an amount 
of Rs.1559.49 Lakh would be required for 
financial year 2023-24. Accordingly, it is 
proposed to provide Rs.1559.49 Lakh in 
Budget Estimate of 2023-24, for which this 
new item is presented.

________________
Total:- 4609.49



86

Sports,Youth and Cultural Activities Department
Minister In 
Charge

: Shri MulubhaiHardasbhai Bera

Major Head : 4202-Capital outlay on Education, Sports, Arts and Culture
Sub Major Head : 03-Sports and Youth Services
Minor Head : 102, Sports Stadia
Sub Head : 03-Capital Works of Swarnim Gujarat Sports University
Object Head : 5300 Major Works

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

  
Item No. Locality Executive Division Name of the Work Amount of Provision Proposed for Explanation regarding necessity and 

urgency of worksSanctioned 2023 - 2024
Estimated

Item
1 2 3 4 5 6 7

  
1 Site development(Phase-2) 

of Swarnim Gujarat Sports 
University campus at Desar, 

Dist-Vadodara.

1177.00 100.00 It is proposed for Site development(Phase-2) 
of Swarnim Gujarat Sports University campus 
at Desar, Dist-Vadodara. For this purpose, an 
amount of Rs.100.00 Lakh would be required 
for financial year 2023-24. Accordingly, it is 
proposed to provide Rs.100.00 Lakh in Budget 
Estimate of 2023-24, for which this new item 
is presented.

2 To construct various 
practice grounds(Phase-2) 
at Swarnim Gujarat Sports 
University campus, Desar.

900.00 100.00 It is proposed for constructing various practice 
grounds(Phase-2) at Swarnim Gujarat Sports 
University campus, Desar. For this purpose, an 
amount of Rs.100.00 Lakh would be required 
for financial year 2023-24. Accordingly, it is 
proposed to provide Rs.100.00 Lakh in Budget 
Estimate of 2023-24, for which this new item 
is presented.

________________
Total:- 200.00



87

 
 

 

પરરતશષ્ો
APPENDICES

 

 



88



89

પરરતશષ્-૧  Appendix-1
Statement showing details of Scheme Wise provision made for Grant-in-Aid to Panchayats

પંિાયતોને સહાયક અનુદાન માટેની યોજનાવાર જોગવાઇઓની તવગતો દશા્ષવતુ પત્રક.
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)
 

૨૦૨૧-૨૦૨૨નો ૨૦૨૨-૨૦૨૩નો ૨૦૨૨-૨૦૨૩નો  ૨૦૨૩-૨૦૨૪નો જોગવાઈ જેને 
લગતી

તહસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ હો્ય તે 
તહસાબનું 

સદર
Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates Head of 

account for 
which 

2021 - 2022 2022 - 2023 2022 - 2023 સારાંશ SUMMARY 2023 - 2024 Provisions 
is made

  
સરવાળો  
Total  

 
1 2 3 4 5 6 7

 
8.54 --  ૧ ART-2 ગ્રંથાલ્ય તવ્ાસ 1 ART-2, Library Development -- 2205 (00) 

(105) (01)

 

    સરવાળો સહા્ય્ અનુદાન   

8.54 -- --  Total Grant-in-Aid  -- 

 



પરરતશષ્-૨  Appendix-2
Statement showing details of Scheme Wise provision made for Centrally Sponsored/Central Plan Schemes.

કેનદ્ર પુરસકકૃત/કેનદ્રીય આયોજન યોજના માટે કરેલી યોજનાવાર જોગવાઇઓની તવગતો દશા્ષવતુ પત્રક.
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)
 

૨૦૨૧-૨૦૨૨નો ૨૦૨૨-૨૦૨૩નો ૨૦૨૨-૨૦૨૩નો  ૨૦૨૩-૨૦૨૪નો જોગવાઈ 
જેને લગતી

તહસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ હો્ય તે 
તહસાબનું 

સદર
Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates Head of 

account 
for which 

2021 - 2022 2022 - 2023 2022 - 2023 સારાંશ SUMMARY 2023 - 2024 Provisions 
is made

  
્ેન્દ્ર રાજ્ય ્ેન્દ્ર રાજ્ય સરવાળો  

Central State Central State Total  
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
 

-- 0.10 0.00  ૧ રાજીવ ગાંધી ખેલ અતભ્યાન-આરજી્ે 1 Rajiv Gandhi Khel Abhiyan-RGKA 0.00 0.00 0.00 2204 (00) (104) (08)

-- 1.00 0.00  ૨ ટો્ય મ્યુતઝ્યમ (૬૦% ્ેન્દ્ર) 2 Toy Museum (60% Central) 1.00 0.00 1.00 4202 (04) (106) (01)

-- 0.00 0.00  ૩ ટો્ય મ્યુતઝ્યમ (૪૦% રાજ્ય) 3 Toy Museum (40% State) 0.00 1.00 1.00 4202 (04) (106) (02)

 

   સરવાળો ્ેન્દ્ર પુરસક્રૂત ્યોજનાઓ  

-- 1.10 0.00 --  Total Centrally Sponsored Scheme  1.00 1.00 2.00

 

Printed at Government Photo Litho Press, Ahmedabad




